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M. Horečný: Neustále narážam na odpor 
Je nutné vylúčiť silu zvyku a rešpektovať dopravné značenie Do 
Belušských Slatín opäť zavítalo kvalitné moderné umenie Biele 
Karpaty sú plné sladkých „pokladov“ Čertovský jumping maratón 
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Profesionálne MASÁŽE
Regeneračné TERAPIE

0907 518 826
(len na objednávku)

Profesionálne masáže:
• klasické    • športové    • relaxačné    • aromatické

•  reflexná terapia chodidla 
(diagnostika, prevencia, terapia)

•  mäkké techniky 
(odborná metóda na uvoľnenie krčnej 
chrbtice a zablokovaného chrbta) 

•  vákuová terapia - bankovanie 
(diagnostika, masáž, terapia bankami)

• ručná lymfodrenážna masáž
• moxovanie liečivými bylinami

•  sviečkovanie reflexných bodov
•  ušné sviečky, čakrové sviečky
• medová detoxikačná masáž a zábal
• čokoládová masáž a zábal
• parafínové obklady a zábaly
• rašelinové obklady a zábaly
• masáž horúcimi lávovými kameňmi
• magnetoterapia
• terapia zrovnaním energií
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Stavba železnice prinieSla 
vzácne objavy spred 3000 rokov
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E D I T O R I A L 

PROBLÉMOVÍ NÁJOMNÍCI
Ako prví boli pred komisiu pred-

volaní nájomníci mestských bytov 
v blízkosti Makyty, porušujúci 
domový poriadok v zmysle nedo-
platkov, neporiadku, nadmerných 
návštev, ktoré používajú vodu, 
ale tiež problémov v súvislosti 
s neslušným správaním sa 
k starým ľuďom. Nájomníci sa síce 
snažili poprieť isté fakty a argu-
mentovať vo svoj prospech, ale boli 
upozornení na to, že pre všetkých 
nájomníkov platia rovnaké pravidlá 
vyplývajúce z domového poriadku. 
„Vy si musíte uvedomiť, že máte 
nájomný mestský byt, v ktorom 
ste na dobu určitú,“ upozornila 
nájomníkov Mária Fedorová, ve-
dúca oddelenia dopravy a služieb. 

ZMENA DOPRAVNÉHO 
ZNAČENIA
Vodičov aktuálne potrápila 

nová cesta vedúca z mosta do 
Nosíc, kde sa zmenilo dopravné 
značenie. Šoféri ho však ne-
rešpektujú, ale skôr chodia „po 
pamäti“, ako to pomenoval riaditeľ 
Podniku technických služieb 
mesta Púchov Ján Krajčovič. Tým 
však vzniká najlepšia pôda pre 
možné dopravné kolízie. Vedúci 
komisie Pavol Šponiar pripomenul: 
„Každá komunikácia by sa mala 
posudzovať podľa praktického 
využitia a frekvencie dopravy. 
Dopravné značenie musí mať 
zmysel a logiku.“ Ján Krajčo-
vič preto navrhol v tomto čase 
a na tomto mieste vo zvýšenej 
miere spolupracovať s mestskou 
políciou. 

Rovnako rozpačito vodiči re-
agujú na zjednosmernenú pre-
mávku pred ZUŠ na komunikácii 
lemujúcej parkovisko na Hollého 
ulici. Novú organizáciu dopravy 
ocenil poslanec Ivan Zahradový, 
ale zároveň zdôraznil: „Je nutné 
vylúčiť silu zvyku a rešpektovať 
nové dopravné značenie.“

DOPRAVNÁ DISCIPLÍNA
Počas prvých októbrových dní 

bola aj na úrovni TSK zároveň 
riešená problematika nových 
cyklotrás vedúcich cez Púchov, 
ktoré by mali byť naprojektované 
tak, aby neviedli po hlavnej ceste, 
ale cez mesto. Členovia dopravnej 

Je nutné vylúčiť Silu zvyku 
a rešpektovať nové dopravné značenie
Posledný septembrový deň zasadala komisia dopravy, ktorá 

mala pred sebou riešenie viacerých problémov týkajúcich sa ná-
jomníkov porušujúcich domový poriadok, novej cesty do Nosíc, 
zjednosmernenej komunikácie pred ZUŠ, plánovaných cyklotrás, 
problémového prejazdu ulicou Janka Kráľa, spomaľovača na 
Okružnej ulici, úpravy cien cestovného ADP, novej zastávky pri 
firme Continental a plánu prác na najbližšie dva týždne.

komisie sú presvedčení, že ich 
vybudovanie značne prispeje 
k zvýšeniu dopravnej disciplíny. 
Nedávna dopravná nehoda, pri 
ktorej došlo k zničeniu oplotenia 
rodinného domu, stromu a tiež po-
škodeniu zaparkovaného vozidla, 
len potvrdila známy fakt, že na ulici 
Janka Kráľa je nedoriešený prob-
lém. „Parkovanie pri domoch na 
chodníkoch bude v budúcnosti 
zakázané – autá nemajú čo stáť 
na verejnom priestranstve,“ 
konkretizovala spôsob riešenia 
tejto situácie Mária Fedorová. 
K tomu by mohlo prispieť aj 
vyznačenie tejto časti mesta za 
obytnú zónu, zjednosmernenie 
ulice či označenia zákazu státia, 
keďže autá zaparkované pred do-
mami zabraňujú plynulej premávke 
– najmä vozidlám ADP a tiež vo-
zidlám technických služieb, ktoré 
udržiavajú komunikáciu. Tento 
problém je najvypuklejší počas 
zimných mesiacov, keď je nutné 
náhle odpratávať sneh.

ODSTRÁNENIE SPOMA-
ĽOVAČA NA OKRUŽNEJ
S odovzdaním stavby novej 

kruhovej križovatky pri Zdraví a jej 
sfunkčnením by mal byť odstráne-
ný spomaľovač na Okružnej ulici, 
ktorý vraj už nebude potrebný. 
Predseda dopravnej komisie Pavol 
Šponiar upozornil na to, že treba 
počítať s tým, že odstránenie tohto 
dopravného prvku môže vodičov 
motivovať k razantnejšej jazde 
v týchto miestach. 

CESTOVANIE ZADARMO
V spolupráci s ADP v súčasnos-

ti prebiehajú aj rokovania a pracuje 
sa na novom cenovom výmere, 
podľa ktorého by mali zadarmo 
cestovať mamičky s deťmi a se-
niori. Koho presne sa budú zľavy 
týkať, bude jasné čoskoro. Tí, 
ktorí budú cestovať zadarmo či so 

zľavou, sa preukážu dopravnými 
kartami.

DOPRAVNÉ PRIORITY 
BLÍZKEJ BUDÚCNOSTI  
Nová zástavka pri podniku Conti-

nental je už vyznačená, spoločnosť 
navyše prisľúbila aj vybudovanie 
prístrešku. V druhom októbrovom 
týždni sa odovzdá do používania 
kruhový objazd medzi Kolonkou 
a Dolnými Kočkovcami a tiež 
nadjazd pri podniku Continental. 
Osadí sa zvislé dopravné značenie 
pri vjazde do slepej ulice pri 
mäsokombináte, ktoré by malo 
zabrániť vjazdu kamiónov. Budú 
pokračovať stavebné práce na 
multifunkčnej budove pri kruhovom 
objazde na Hollého ulici, kde bude 
nutné uzatvoriť chodník. Chodci 
budú v záujme vlastnej bezpeč-
nosti nútení prejsť na druhú stranu. 
Najneskôr do 20. 10. 2014 bude 
dokončená rekonštrukcia ZUŠ 
a tiež kruhový objazd pri Zdraví. 
Navyše nás na Mikulášskom 
jarmoku potešia aj vynovené 
opláštenie stánkov s motívom 
modrotlače. 

Plány oddelenia dopravy a slu-
žieb na najbližšie dva týždne kon-
kretizovala Mária Fedorová: „Bu-
deme pokračovať podľa schvá-
lených finančných prostriedkov 
v Hrabovke na oprave vozovky, 
kde sme vlani skončili, teda 
smerom k mostu. Mrzí ma, že 
to nevyjde až k samotnému 
mostu, ale tam urobíme všetky 
výspravky tak, aby vozidlá nema-
li problémy. V Ihrišti čiastočne 
vyspravíme slepú ulicu.“

Monika Vajdová

Keď už nevieš čím zaujať, tak 
aspoň vyvolaj rozruch. Staré známe 
predvolebné pravidlo našlo uplat-
nenie aj pred komunálnymi voľbami 
v Púchove. Lekár Igor Hurta na 
svojom „jutubáckom“ kanáli infor-
moval verejnosť, že jeho pacienti 
sa mu zdôverovali s podozrením 
manipulovania volieb v Púchove 
pred štyrmi rokmi. Urobil tak presne 
1397 dní po tom, čo boli výsledky 
volieb vyhlásené.

Kto verí Hurtovým „blábolom“ 
o pacientoch-donášačoch, mohol 
by sa opýtať, prečo mu tieto in-
formácie poskytli až tak neskoro 
a možno aj to, prečo s podozrením 
na porušenie zákona nezašli na 
políciu. Menej rozprávková je však 
verzia, že výsledok volieb z roku 
2010 nebol po chuti samotnému 
Igorovi Hurtovi, keďže pre svoj 
osobný úspech urobil maximum. 
Po nezdare vo štvrtom volebnom 
obvode z roku 2006 sa presunul 
do šiesteho volebného obvodu, 
založil s Pavlom Crkoňom občian-
ske združenie Kultúrny Púchov, 
informoval o „jednoeurovej“ zmluve 
na prenájom domu kultúry s pod-
nikateľom Dokupilom. A predsa 
nevyhral. Pavol Crkoň prehral 
o 1323 hlasov, ale on iba o 20. To 
je tak „strašne mááálo“, že to isto 
muselo byť zmanipulované. Lenže 
„crkoňovsko-hurtovskú“ partičku 
poslanecké voľby nezaujímajú, už 
viac ako osem rokov si brúsia zuby 
výhradne na primátorskú stoličku. 
Aj preto Igor Hurta vyriekol slová 
o manipulácii volieb a Pavol Crkoň 
ich vo svojom volebnom letáku 
náležite rozpitváva. A hovorí až 
o ôsmich percentách chybovosti 
pri vyplňovaní volebných lístkov. 
Podľa neho nie je možné, aby 
Púchovčania, zvyknutí na precíznu 
prácu, nevedeli správne vyplniť 
jednoduchý hlasovací lístok.

Nasledujúce slová nie sú určené 
Igorovi Hurtovi a Pavlovi Crkoňovi, 
ale nezaujatým Púchovčanom. Pri 
komunálnych voľbách dostávate 
jednu obálku a dva hlasovacie 
lístky. Príslušná volebná komisia 
eviduje počet odovzdaných obá-
lok a počet odovzdaných lístkov 
zvlášť pre primátorské a zvlášť pre 
poslanecké voľby. V roku 2010 
bolo odovzdaných 7 146 obálok 
a 6 983 platných hlasov pre voľby 
primátora. Rozdiel je teda 163 
hlasovacích lístkov. Nemuseli byť 
zle vyplnené. Nemuseli byť totiž 
vyplnené vôbec. Obálka je jedna 
pre oba hlasovacie lístky. Nikto 
však nemôže donútiť voliča, aby si 
vybral z ponuky kandidátov – či už 
z poslaneckej alebo primátorskej. 
Nevyplnený hlasovací lístok je 
považovaný za neplatný. Príklad 
z iných „dvojlístkových“ volieb? 
Vlani pri víťazných krajských voľ-
bách Jaroslava Bašku bolo v Pú-
chovskom okrese odovzdaných 6 
942 obálok. Spočítaných bolo 6 696 
platných hlasov pre voľby župana. 
Rozdiel 246 hlasovacích lístkov. 
A nikde ani zmienka o manipulácii.

Rado Varga

Ulica Janka Kráľa sa stáva ťažko prejazdnou.
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najkrajšiemesto
kandidáti na poslancov

Peter Prešnajder
nezávislý kandidát (NEKA)

Ing. Daniel Lako
nezávislý kandidát (NEKA)

OBVOD Č. 1

OBVOD Č. 2

Peter Prešnajder
Ing. Daniel Lako

MUDr. Viliam Bršiak, MPH,   
Mgr. Eva Kováčová    
Ing. Lukáš Raník

pozostáva z okrsku č. 1

pozostáva z okrskov č. 2 a 3

Ulice Pod Lachovcom, 
J. Kráľa, Sládkovičova, 

Podjavorinskej, Kuzmányho, 
Vodárska, Hoštínska, 

Za cintorínom, Komenského 
č. d. 637, 638, 643, 647-650, 

652, 653, 655, 657-666, 
669-672, 1114, 

1294, 1651, 1652.

Ulice Chmelinec č.d. 1413, 
1416-1418, Okružná č.d. 
1419-1429, 1441 - 1443, 

Mládežnícka č.d. 1430, 1431, 
1434, 1435, Nimnická cesta 

č.d. 1062, 1887, 
Samoty č.d. 1229, 1330, 

Dvory, Zábreh, Pod 
Zábrehom, Potôčky.

ILONKA

ŠKOLY

JASLE

MAMIČKY&60+&

MHD ZDARMA

PEŠIA ZÓNA

MUDr. Viliam Bršiak
nezávislý kandidát (NEKA)

Mgr. Eva Kováčová
nezávislý kandidát (NEKA)

Ing. Lukáš Raník
SaS

OBVOD Č. 3
Mgr. Ivan Sadloň
Irena Kováčiková

pozostáva z okrsku č. 4

Ulice Námestie slobody 
č.d. 1403, 1404, 1407, 1408, 

1621, 1622, 1624, 1656, 
1875, Komenského č.d. 

1625 - 1627.

Ivan Sadloň
nezávislý kandidát (NEKA)

Irena Kováčiková
nezávislý kandidát (NEKA)
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Odborníci nález predpokladali, 
ale laici sa 16. septembra len 
s údivom pozerali na odhaľo-
vanie tmavších „koláčov“ pôdy, 
ktorá ukrývala tritisícročné arte-
fakty vypovedajúce o tom, ako 
žili naši predkovia na tomto území 
v dobe bronzovej. „Predpoklad 
bol. Krajský pamiatkový úrad 
v Trenčíne vydáva rozhodnutie, 
v ktorom je zoznam miest, kde 
by sa niečo mohlo nájsť. Takže 
o tomto osídlení sa vedelo, ale 
nevedelo sa, v ktorej  časti 
vlakového nádražia bude. Toto 
osídlenie sa našlo pri výstavbe 
mosta číslo 4, tzv. Záskalský 
potok,“ potvrdil  a konkretizoval 
Zbyněk Nečas, vedúci stavby 
OHL, ktorý netajil svoje nadchnutie 
pre históriu a objavy takéto druhu. 

„V rámci výstavby nepárnej 
skupiny koľají ŽST Púchov 
sme pri práci na železničnom 
podloží objavili archeologický 
nález, ktorý je daný projektom. 
Pretože v rámci celej stavby 
je archeologický prieskum, 
ktorý musíme monitorovať 
a prísne dohliadať na priebeh 
stavebných prác. Pri tom sa 
zistil nález osídlenia z doby 
bronzovej,“ pokračuje Zbyněk 
Nečas. Nález ovplyvní práce 
významným spôsobom, preto-
že výstavba nepárnej skupiny 
koľají bola posunutá o mesiac. 
Brzdí fakt, že nemožno začať 
s výlukou párnej skupiny koľají, 
keďže výstavba musí byť z dô-
vodu archeologického výskumu, 
ktorý nemožno robiť v zimných 
mesiacoch, pozastavená.  

Ďalší archeologický prieskum 
sa uskutoční až na jar, kedy 
zemina nebude zamŕzať. To, že 
nález ovplyvní harmonogram prác 
a termíny, ktoré sú už dané, ho síce 
nepotešilo, ale aj Zbyněk Nečas 
si je vedomý veľkosti a dôležitosti 
tohto nálezu: „Myslím si, že je 
to vždy zaujímavá vec, pretože 
je to odkaz našich predkov 
a každý človek by sa mal o to 
zaujímať. Je dobre, že aj štát má 
na to zákon, ktorý nepripúšťa, 
aby sa to zdevastovalo a prešlo 
len mrknutím oka.“  

Z chronologického hľadiska ide 
o starší a vzácnejší nález, ako 
bol objavený pred dvomi rokmi 
pri výstavbe nadjazdu a okružnej 
križovatky pri podniku Continental. 
Pri stavebných prácach odkryli 
celé stredoveké osídlenie s vydláž-
denou cestou a studňou z rímskej 
doby, v ktorej bola dokonca spad-
nutá kanva na vodu. Historická 
cesta bola takmer tri metre široká 
a bolo presne vidieť, kadiaľ jazdili 

Stavba železnice priniesla 
vzácne objavy spred 3000 rokov

Každú stavbu v priebehu realizácie vždy niečo zdrží. Raz sú to 
prekládky sietí, podložie či nevyspytateľné počasie. No niekedy 
je dôvod polročného zdržania priam vznešený a dokonca mno-
hých poteší. Takého druhu je aj zdržanie stavby a rekonštrukcie 
železničnej trate, ktorého dôvod síce objavili uprostred septembra, 
ale je približne 3000 rokov starý.

kočiare. V škárach medzi kameň-
mi dokonca našli aj mince a náuš-
nice, ktoré cestujúcim počas jazdy 
vypadli.  „V roku 2012 sme pri 
výstavbe nadjazdu v katastri 
Dolných Kočkoviec odkryli 
nálezisko púchovskej kultúry 
z obdobia prelomu letopočtov. 
Veľmi významným nálezom 
bol nález studne z desiateho 
storočia, teda stredoveký nález, 
a zároveň sme odkryli aj nejaké 
objekty z 13. – 14. storočia,“ 
potvrdil archeológ Milan Horňák, 

vedúci archeologického výskumu.   
Ten objasnil aj rozdiel medzi 

oboma nálezmi: „Ide o obdobie 
mladšej doby bronzovej. Aj 
pri Continentale boli artefakty 
z tohto obdobia, ale domino-
vala hlavne púchovská kultúra 
a stredovek. Púchovská skala, 

podľa ktorej sa pomenovala 
púchovská kultúra, mala aj 
staršie osídlenie v neskorej 
dobe bronzovej. Bolo na druhej 
strane Váhu a tvorilo významné 
centrum tejto časti Považia, 
pričom na hradisku bývali 
a pochovávali na miesto pod 

Lachovcom. Tam bolo nájdené 
veľké pohrebisko. Tu sa nachá-
dzame na druhej strane Váhu, 
kde bolo hradisko obdobné 
tomu, ako bola Púchovská skala 
a Kočkovská skala. A toto je 
vlastne sídlisko, ktoré tvorilo 
hospodárske zázemie ku sídlu 

Na základe vzhľadu a detailov 
nájdených artefaktov vie arche-
ológ Milan Horňák aj presne in-
terpretovať život našich predkov: 
„Kúsky mazanice pochádzajú 
z výmazu stien domu. Vidíme 
na nich otlačené prúty, z ktorých 
boli postavené chaty a na zák-
lade toho vieme dnes povedať, 
akú stavebnú technológiu pou-
žívali. Mazanica je z vnútornej 
časti domu, ktorý bol omietnutý 
nejakou omietkou, ktorá mala 
estetickú aj praktickú funkciu. 
Museli stenu premazať, aby sa im 
nerozpadávala, tým ju zaizolovali. 
Jednak držala teplo a jednak im 
neerodovala hlina, mazanica 
neodpadávala. 

Fragment čiernej nádoby, 
podľa ktorej výzdoby vieme veľ-
mi dobre určiť datovanie tohto 
sídliska, má rôzne ryhy a žliabky. 
V tomto období bol meradlom 
bohatstva bronz, bronzové ná-
doby, preto hovoríme aj o dobe 
bronzovej. Keďže bronz bol veľmi 
drahý a vzácny, snažili sa ho 
napodobňovať určitou technikou 
hladenia a leštenia keramických 
nádob tak, aby dosiahli kovový 
lesk. Keď sa zboku pozriete, 
tak vidíte, ako sa táto keramika 
leskne. Keď bola nová a dobre ju 
nasvietili, tak sa pekne leskla ako 
kovová. Bola veľmi hodnotná. To 
ukazuje aj tá vnútorná výzdoba 
z kruhov. 

Keď si pozriete úžitkovú kerami-
ku – ide o časť veľkej zásobnice, 
ktorá mohla slúžiť na prechová-
vanie potravy alebo nejakých 
tekutín. Ozdobná nádoba je 
oproti nej veľmi pekne urobená, 
tenkostenná, detailne ozdobená, 
vyrobená z kvalitnej plavenej hliny. 
Táto je hrubostenná. Vidieť, že to 
bola keramika, ktorá slúžila na 
každodenné používanie hospo-
dárskeho charakteru, na rozdiel 
od  tejto luxusnej keramiky. 

Máme tu aj fragment šidla, kde 
bolo už zničené uško, ale vidieť, 
ako sa zužuje do zaostrenia. Šidlo 
bolo využívané ako pracovná po-
môcka pri šití alebo aj ako ozdoba.

Keď nájdem takýto kus črepu, 
tak ho viem datovať, lebo výzdoba 
podliehala módnym trendom a na 
základe toho sú urobené neja-
ké chronologické, typologické 
rady a my vieme pomocou nich 
artefakty datovať. Spôsoby 
datovania vznikli v spolupráci 
s exaktnými prírodnými vedami 
a využívajú  rôzne metódy: uh-
líková metóda C14 ( na základe 
polčasu rozpadu uhlíka) alebo 
dendrochronológia (datovanie 
na základe letokruhov drevín 
- stromov, ktoré sú odrezané). 
Podľa  týchto artefaktov môžem 
povedať, že nález pochádza z 
rokov 900 – 1100 p. n. l..“
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Pália vás otázky týkajúce 
sa diania v meste, na ktoré 
ste zatiaľ nedostali odpoveď? 
Spýtame sa ich za vás! Ozna-
čené heslom „Horúca linka“ 
nám ich posielajte na adresu 
Púchovské noviny, Námestie 
slobody 1401, 020 01 Púchov 
alebo mailujte na adresu: 
puchovskenoviny@centrum.sk

SALÓN DA NI E LA
Púchov - Námestie slobody (nad Cukrárňou Azalka)

PERFEKTNÝ MAKE UP - PERFEKTNÉ VLASY 
   SVADBY l VEČIERKY l STUŽKOVÉ & 0903 691 587

bohatšej vrstvy sídliacej na 
Kočkovskej skale.“ 

Toto miesto podobne ako 
Púchovskú skalu „zjedol“ kame-
ňolom. Pôvodne tu nad Váhom 
(ktorý v tých dobách ešte tiekol 
tadiaľto) čnelo veľké skalné bralo, 
vďaka ktorému malo toto miesto 
výbornú obrannú pozíciu (podob-
ne ako najstaršie osídlenie na 
Trenčianskom hrade). Nájdené 
artefakty vypovedajú o prítomnosti 
a živote našich predkov presne 
na miestach výstavby dnešnej 
železničnej trate v časti mosta. 
„Tieto čriepky histórie pochá-
dzajú z obdobia okolo roku  
1000 p. n. l., z obdobia mladšej 
doby bronzovej. Ide o veľmi 
významný nález sídliskového 
charakteru, pretože z tohto 
obdobia máme preskúmaných 
veľa pohrebísk, ale veľmi málo 
sídlisk. Z týchto fragmentov ná-
dob, stien a predmetov bežnej 
potreby sa dozvieme, ako ľudia 
žili, akú keramiku používali, 
akí boli bohatí, čo pestovali, 
čo lovili – každodenný život 
obyvateľov mladšej doby bron-

zovej,“ objasňuje Milan Horňák, 
ktorý je presvedčený o tom, že aj 
pri výstavbe tunajšej železničnej 
trate museli niečo objaviť, ale 
v budovateľskom období boli 
priority päťročnice povýšené nad 
dávnu minulosť. 

Z celoslovenského pohľadu 
ide o bežný nález: „Z pohľadu 
Púchova a tohto regiónu je 
to významný nález, pretože 
nám tu absentovali informácie 
o tom, kde a ako títo ľudia žili,“ 
podotýka Milan Horňák, ktorý 
vie určiť pôvodcov kultúry, ktorá 
nám zanechala tieto historické 
predmety. „Ide o lužickú kultúru 
známu ako ľud lužických popol-
nicových polí. Ide o predkov 
nás všetkých, ktorí žijeme na 
území dnešného Slovenska,“ 
približuje Milan Horňák. 

Odkrývanie, postup a nakla-
danie s nájdenými artefaktmi 
sú podriadené zákonom: „Celý 
postup určuje slovenská legis-
latíva. Všetky nálezy sú zdoku-
mentované v teréne, následne 
sú vyhodnotené, predmety sú 
zakonzervované a potom sú po-
stúpené do miestneho múzea. 
Takže Púchovčania ich uvidia 
v Múzeu púchovskej kultúry 
v Púchove alebo v Trenčian-
skom múzeu v Trenčíne,“ spres-
nil budúcnosť vzácnych dôkazov 
minulosti Milan Horňák.  

Keď ustane zima a mrazy, bude 
sa na jar odkrývať párna časť koľaj-
níc. Archeológovia vrátane Milana 
Horňáka už teraz žijú veľkým oča-
kávaním: „My sme teraz na okraji 
sídliska, pretože sídlisko bolo 
definované svahom a na jar sa 
presunieme do jeho centra. Tak-
že predpokladáme podobné, ale 
bohatšie nálezy. Tak sa veľmi 
tešíme, keď budeme kopať.“ 

Monika Vajdová

OZNÁMENIE rozhodnutia o vyvlastnení pozemkov za účelom uskutočnenia 
stavby „ŽSR, Modernizácia trate Púchov - Žilina pre rýchlosť do 160 km/hod., I. 
etapa“ verejnou vyhláškou

Mesto Púchov na návrh ŽELEZNÍC SLOVENSKEJ REPUBLIKY, Klemensova ul. 
č. 8, Bratislava, IČO: 31 364 501 v zastúpení GEOsys s.r.o., Rezedová 25/B, 821 01 
Bratislava IČO:35 849 894 vydalo dňa 30. 09. 2014 pod spisovým číslom: OVaŽP/2014/ 
2881/16206-TS1-20-KOV rozhodnutie o vyvlastnení pozemkov „registra „C v zmysle GP 
č. 33/10/72: Parcela C - KN č. 820/222, LV č. 2647; Parcela C - KN č. 820/221, LV č. 2621 
(ostatné údaje sú uvedené v prehľadnej tabuľke – viď. prílohy: tabuľka k výroku rozhodnutia 
o vyvlastnení, ktorá tvorí neoddeliteľnú súčasť rozhodnutia), za účelom uskutočnenia stavby 
“ŽSR, Modernizácia trate Púchov - Žilina pre rýchlosť do 160 km/hod. , I. etapa“.

Stavebný úrad oznamuje rozhodnutie o vyvlastnení pre vlastníkov, ktorých totožnosť a 
pobyt nie je známy VEREJNOU  VYHLÁŠKOU.

 Doručenie sa uskutoční vyvesením rozhodnutia  počas  15 dní v meste a obci spôsobom 
v mieste obvyklým. Posledný deň tejto lehoty je dňom doručenia.

Mgr. Marián MICHALEC, primátor mesta

OZNÁMENIE rozhodnutia o vyvlastnení pozemkov za účelom uskutočnenia 
stavby „ŽSR, Modernizácia trate Púchov - Žilina pre rýchlosť do 160 km/hod., I. 
etapa“ verejnou vyhláškou

Mesto Púchov na návrh ŽELEZNÍC SLOVENSKEJ REPUBLIKY, Klemensova ul. 
č. 8, Bratislava, IČO: 31 364 501 v zastúpení GEOsys s.r.o., Rezedová 25/B, 821 01 
Bratislava IČO:35 849 894 vydalo dňa 30. 09. 2014 pod spisovým číslom: OVaŽP/2014/ 
2882/16205-TS1-20-KOV rozhodnutie o vyvlastnení pozemkov „registra „C v zmysle GP 
č. 33/10/50; 33/10/52; 33/10/54; 33/10/57; 33/10/58: Parcela C - KN č. 820/89, LV č. 3808; 
Parcela C - KN č. 1260/13, LV č. 3853; Parcela C - KN č. 820/81, LV č. 3824; Parcela C - KN 
č. 820/19, 820/20 a 1370/21, LV č. 3843; Parcela C - KN č. 820/150, LV č. 3837; Parcela 
C - KN č. 820/145, LV č. 3835; Parcela C - KN č. 820/171, LV č. 3858; Parcela C - KN č. 
1260/11, LV č. 3852; Parcela C - KN č. 1260/25, 1260/26 a 1260/27, LV č. 3851; Parcela 
C - KN č. 1260/57, LV č. 3859; Parcela C - KN č. 820/142, LV č. 3709; Parcela C - KN č. 
1260/10, LV č. 3899; Parcela C - KN č. 1260/14, LV č. 3926 (ostatné údaje sú uvedené v 
prehľadnej tabuľke – viď. prílohy: tabuľka k výroku rozhodnutia o vyvlastnení, ktorá tvorí 
neoddeliteľnú súčasť rozhodnutia), za účelom uskutočnenia stavby “ŽSR, Modernizácia 
trate Púchov - Žilina pre rýchlosť do 160 km/hod. , I. etapa“.

 Stavebný úrad oznamuje rozhodnutie o vyvlastnení pre vlastníkov, ktorých totožnosť a 
pobyt nie je známy VEREJNOU  VYHLÁŠKOU.

Doručenie sa uskutoční vyvesením rozhodnutia  počas  15 dní v meste a obci spôsobom 
v mieste obvyklým. Posledný deň tejto lehoty je dňom doručenia.

Mgr. Marián MICHALEC, primátor mesta

VEREJNÁ VYHLÁŠKA

Na snímke vľavo Zbyněk Nečas, vedúci stavby OHL a vpravo 
Milan Horňák, vedúci archeologického výskumu.



6 aktuálne spravodajstvo

MESTSKÁ POLÍCIA

POLÍCIA INFORMUJE

HASIČSKÝ A ZÁCHRANNÝ ZBOR

Obišiel bez pokuty
Hliadka mestskej polície preverovala 

telefonické oznámenie podľa ktorého stál 
automobil na parkovisku na Námestí slobody 
pre jedným z barov na dvoch parkovacích 
miestach. Po príchode hliadky na miesto 
prišiel k svojmu automobilu aj jeho majiteľ 
z Dolných Kočkoviec. Policajti ho upozornili 
na nevhodný spôsob parkovania, následne 
automobil parkovisko opustil. 
Zabudol zavrieť okno

Hliadka mestskej polície preverovala 
telefonické oznámenie, podľa ktorého bolo 
na parkovisku pri jednom zo supermarke-
tov odstavené osobné motorové vozidlo 
s otvoreným predným oknom. Hliadka na 
mieste našla motorové vozidlo s otvoreným 
predným oknom na strane spolujazdca. 
Prostredníctvom stálej služby Obvodného 
oddelenia Policajného zboru v Púchove zistili 
majiteľa vozidla z Dolnej Breznice, ktorého 
informovali o otvorenom okne. 
Stratila občiansky preukaz

Členovia hliadka MsP našli na ulici na 
Námestí slobody v Púchove na zemi ob-
čiansky preukaz. Patril žene z Dohnian, 
ktorú dispečing mestskej polície následne 
telefonicky kontaktoval. Už o hodinu si ho 
žena osobne vyzdvihla na oddelení MsP. 
Rušili nočný pokoj

Hliadka mestskej polície zasahovala v 
stredu 8. októbra v neskorých nočných 
hodinách v ubytovni na Ulici 1.mája, kde 
sa podľa telefonického oznámenia šíril 
veľký hluk. Hliadka po príchode na miesto 
zistila, že hluk vychádza z bunky na štvrtom 
poschodí ubytovne, kde sa hádali muž so 
ženou. Hliadka ich upozornila na rušenie 
nočného pokoja, žena sľúbila, že už nočný 
pokoj rušiť nebudú, a tak mestskí policajti 
vyriešili celý problém dohovorom.  
Chcel robiť v noci...

Krátko pred pol druhou nadránom prišiel 
na oddelenie mestskej polície neznámy muž, 
ktorý sa predstavil ako pracovník spločnosti 
Swan s tým, že chce urobiť prehodenie 
nejakých káblov v miestnosti, ktorú majú v 
správe na MsÚ, no keďže tam je zamknutá 
bočná brána, nemôže sa tam dostať. Uvie-
dol, že táto práca sa má robiť výlučne v 
noci. Mestskí policajti mu odporučili aby tam 
prišiel keď bude brána otvorená t. j. počas 
úradných hodín. S týmto odišiel. O päť min. 
neskôr zavolal, že by potreboval hliadku 
MsP, ktorá by bola pri tom, ako on prejde 
do areálu okolo plota a kľúče od vstupu a 
miestnosti má. Toto mu bolo rázne zaká-
zané. Vzhľadom k uvedenému na miesto 
o chvíľu dorazila aj hliadka no na mieste 
ho už nebolo a ani žiadnu inú osobu tam 
nevidela. Hliadka následne preverila okolie 
MsÚ, nikde nespozorovala niečo podozrivé. 
Kontrolu okolia hliadka urobila následne s 
negatívnym výsledkom.
Nerušili...

Hliadku MsP privolali na Dvory, kde sa 
pred barom mala skupina ľudí hlučne sprá-
vať a rušiť nočný pokoj. Hliadka na mieste 
našla skupinu mladých ľudí, ktorí sa medzi 
sebou rozprávali, no nočný pokoj nerušili. 
Hliadka ich upozornila, aby sa rozprávali 
tichšie.   

Od začiatku roka do konca septembra sa 
na cestách okresu Púchov stalo rovných 70 
dopravných nehôd, čo je o tri nehody menej, 
ako v rovnakom období minulého roku. Pri 31 
nehodách došlo ku zraneniu osôb, čo je rovnaký 
počet, ako v rovnakom období roku 2013. Pri 
nehodách v Púchovskom okrese vyhasol tento 
rok jeden ľudský život, kým v minulom roku si 
cesty okresu Púchov nevyžiadali za trištvrte 
roka žiadny ľudský život. Pri nehodách sa 
ťažko zranilo deväť osôb, čo je rovnaký počet, 
ako v rovnakom období minulého roku. Počet 
ľahkých zranení pri dopravných nehodách 
klesol v Púchovskom okrese v tomto roku 
na 33, čo je o 15 menej, ako za trištvrte roka 
2013. Potešiteľný je výrazný pokles počtu 
dopravných nehôd, ktoré zapríčinili vodiči pod 
vplyvom alkoholu. Kým v roku 2013 za prvý 
štvrťrok spôsobili vodiči pod vplyvom alkoholu 
v okrese Púchov 13 dopravných nehôd, tento 
rok ich počet klesol na päť.  

Za obdobie od 1. 1. do 30. 9. 2014 došlo na 
cestách v Trenčianskom kraji k 893 dopravným 
nehodám (pokles o 43 dopravných nehôd), pri 
ktorých bolo 13 osôb usmrtených (nárast o 3), 
50 ťažko zranených (pokles o 4) a 387 ľahko 
zranených (pokles o 38). Z hľadiska skladby 
usmrtených osôb pri dopravných nehodách, 
došlo k usmrteniu piatich vodičov osobného 
automobilu, štyroch spolujazdcov v osobnom 
automobile, dvoch chodcov, jedného cyklistu a 
1jedného vodiča motocykla.

Najčastejšími príčinami vzniku dopravných 
nehôd bolo porušenie povinnosti vodiča (325 
dopravných nehôd, pokles o 3), rýchlosť jazdy 
(195 dopravných nehôd, pokles o 12), nespráv-
ne otáčanie a cúvanie (78 dopravných nehôd, 
nárast o 19), nesprávna jazda cez križovatku 
(53 dopravných nehôd, pokles o 3), nedodržanie 
vzdialenosti medzi vozidlami (31 dopravných 

nehôd, nárast o 8) a nesprávne predchádzanie 
(30 dopravných nehôd, pokles o 4). Alkohol 
sa podpísal na vzniku 121 dopravných nehôd, 
čo je o 9 menej ako za rovnaké obdobie roku 
2013. 

Z pohľadu zavinenia zavinili vodiči motoro-
vých vozidiel 801 dopravných nehôd (nárast o 
6), vodiči nemotorových vozidiel 24 dopravných 
nehôd (pokles o 8), chodci 28 dopravných 
nehôd (pokles o 4). Z pohľadu miesta doprav-
nej nehody bolo v obci zaevidovaných 595 
dopravných nehôd (pokles o 1) a mimo obce 
298 dopravných nehôd (pokles o 44). Z hľadiska 
druhu komunikácie bolo najviac dopravných 
nehôd zaznamenaných na miestnych komu-
nikáciách (298 dopravných nehôd, pokles o 4) 
a na cestách I. triedy (188 dopravných nehôd, 
pokles o 6). 

Za obdobie mesiaca september 2014 došlo na 
cestách v Trenčianskom kraji k 108 dopravným 
nehodám (nárast o 21), pri ktorých boli dve 
osoby usmrtené (rozdiel 0), tri ťažko zranené 
(pokles o 4) a 42 osôb ľahko zranených (rozdiel 
0). Najčastejšími príčinami vzniku dopravných 
nehôd bolo porušenie povinnosti vodiča (36 
dopravných nehôd, nárast o 8), rýchlosť jazdy 
(21 dopravných nehôd, nárast o 6) a nespráv-
ne otáčanie a cúvanie (11 dopravných nehôd, 
nárast o 7). Alkohol sa podpísal na vzniku 8 
dopravných nehôd (nárast o 1 dopravnú nehodu 
v porovnaní s rovnakým obdobím roku 2013).  
Z pohľadu zavinenia zavinili vodiči motorových 
vozidiel 96 dopravných nehôd (nárast o 22), vo-
diči nemotorových vozidiel 4 dopravné nehody 
(nárast o 1) a chodci 3 dopravné nehody (pokles 
o 1). Z pohľadu miesta dopravnej nehody bolo 
v obci zaevidovaných 75 dopravných nehôd 
(nárast o 27) a mimo obce 33 dopravných 
nehôd (pokles o 6). 

KR PZ Trenčín

Na cestách okresu Púchov klesol počet 
nehôd zavinených opitými vodičmi

Príslušníci Hasičského a záchranného zboru 
z Hasičskej stanice v Púchove absolvovali v 
minulom týždni tri zásahy. V dvoch prípadoch 
zabezpečovali transport osôb, v 
jednom hasili požiar. 

Ešte vo štvrtok 2. októbra v 
skorých ranných hodinách pri-
volali púchovských hasičov do 
obce Lednica, kde zabezpečovali 
transport nadrozmerného pacien-
ta. Na mieste zasahovali traja 
príslušníci HaZZ z Púchova.  

O deň neskôr 3. októbra vo 
večerných hodinách zabezpe-
čovali púchovskí hasiči znesenie 
pacienta do vozidla záchrannej 
zdravotnej služby v zariadení 
pre seniorov v Púchove. Aj tam 
zasahovali traja hasiči. 

A napokon v pondelok 6. ok-
tóbra zasahovali púchovskí hasiči 

pri požiari plechovej búdy na Nimnickej ceste v 
Púchove. Požiar si nevyžiadal žiadne zranenie, 
na mieste zasahovali štyria hasiči.         (pok)

Púchovskí hasiči absolvovali v minulom 
týždni tri zásahy, z nich dva technické
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MEDZINÁRODNÉ MALIARSKE A SOCHÁRSKE SYMPÓZIUM

S príchodom vykurovacej sezóny Hasič-
ský a záchranný zbor eviduje v súvislosti s 
nevyhovujúcim alebo zlým technickým sta-
vom vykurovacích telies pravidelný nárast 
mimoriadnych udalostí, a to najmä požiarov 
v rodinných domoch.

Najčastejšou príčinou vzniku požiarov v 
rodinných domoch je porucha, nevyhovujúci 
stav vykurovacích telies, dymovodov a komí-
nov ako napr. vyhorenie sadzí, opotrebenie 
celistvosti dymovodu a pod..

Najčastejším miestom, kde dochádza 
k požiarom rodinných domov sú práve 
komínové telesá. Požiar môže v priebehu 
niekoľkých minút zničiť celý rodinný dom. 
Počas požiaru je objekt namáhaný priamym 
sálavým teplom ale aj spodinami horenia, 
ktoré stúpajú smerom nahor a môžu objekt 
poškodiť ešte niekoľko podlaží nad sa-
motným priestorom, kde prebieha proces 
horenia.

Majitelia rodinných domov podceňujú 
pravidelné revízne kontroly komínov, krbov, 
plynových zariadení a pod., čím zbytočne 
riskujú nielen svoje životy a majetok, ale 
svojim nezodpovedným správaním ohrozujú 
aj okolie.

Každý majiteľ alebo užívateľ rodinného 
domu si musí v prvom rade uvedomiť, že 
za celkový technický stav a údržbu komínov 
zodpovedá sám a je povinný zabezpečovať 
pravidelné čistenie a kontrolu komínov, 
zabezpečiť odborné preskúšanie komínov 
osobami s odbornou spôsobilosťou pred 
pripojením alebo zámenou palivového 
spotrebiča na komín, zámenou lokálneho 
palivového spotrebiča na ústredný zdroj tep-
la alebo etážový zdroj tepla, zmenou druhu 
paliva a po stavebných úpravách na telese 
komína. Čistenie komínov a kontrolu celko-
vého technického stavu odporúča Hasičský 
a záchranný zbor ponechať na odborníkov. 
Pri kontrole je vhodné zamerať sa na celkové 
stavebné prevedenie a funkčnosť, či nedošlo 
k prehoreniu materiálu a jeho následnému 
poškodeniu alebo opotrebeniu.

Odporúčania Hasičského a záchranného 
zboru:

-pri používaní pevného paliva dochádza 
k zaneseniu komína a tým prudko rastie 
nebezpečenstvo vznietenia sadzí,

- pri používaní plynových spotrebičov je 
vhodné orientovať svoju pozornosť na čisto-
tu komínových prieduchov na zabezpečenie 
dobrého ťahu komína, zároveň je nutné 
vykonávať všetky revízne prehliadky, aby 
nedošlo k úniku plynu, následnej intoxikácii 
alebo výbuchu, 

- v blízkosti komínových telies nenechá-
vajte horľavé látky,

- dodržiavajte návody na obsluhu a vždy 
používajte schválené spotrebiče,

- nevykonávajte neodborné zásahy 
na spotrebičoch a nenechávajte ich bez 
dozoru,

- pravidelne zabezpečte kontrolu funkč-
nosti zariadení zabezpečujúcich prívod 
vzduchu a odvod splodín horenia. 

KR HaZZ Trenčín 

Hasiči varujú 
pred nástrahami 
vykurovacej sezóny

Renomovaní výtvarní umelci z troch štátov 
- Českej republiky, Poľska a Slovenska, nevy-
nechali ani tento rok možnosť zúčastniť sa už 
štvrtého ročníka sympózia, ktoré organizuje 
Horský hotel Centrum vzdelávania Slovenskej 
pošty. 

Chvályhodnou tradíciou sympózia je sku-
točnosť, že medzi profesionálnych umelcov sú 
pozývaní neprofesionálni a tiež mladí umelci, 
ktorí tu môžu získať cenné skúsenosti pre svoj 
umelecký rast. Účastníkmi sympózia boli z Čes-
kej republiky Elzbieta Grosseová, akademická 
maliarka a sochárka, Ladislav Hodný, maliar 
a knihár, Jiří Kubelka, akademický maliar a 
sklár, Zdeněk Netopil, akademický maliar. Z 
Poľska na Považie zavítala Anna Schumacher, 
akademická maliarka a ilustrátorka a zo Slo-
venska sa sympózia zúčastnili Peter Hargaš, 
maliar, Pavol Hajdúk, rezbár a drevosochár, 
Luffé – Lucia Laššáková, maliarka, Mango 
– Alena Michňová, maliarka, Jaroslav Martiš, 
drevosochár. Rôznorodosť výtvarného umenia 
doplnil tento rok uznávaný slovenský umelecký 
drotár Ladislav Jurovatý, ml. Mimoriadnym 
hosťom sympózia bol začínajúci mladý rezbár 
Daniel Sieklik.

Tvorivý elán, umelecké dišputy, priateľské 

rozhovory na vážne aj veselé témy – tak by sa 
dal v skratke opísať týždeň, ktorí strávili umelci 
v príjemnom prostredí, v podmienkach ústre-
tovo vytvorených pre ich tvorbu. Vyvrcholením 

sympózia a prezentáciou pre verejnosť bola v 
piatok 3. 10. 2014 vernisáž v priestoroch hor-
ského hotela. Slávnostnú atmosféru umocnila 
detská ľudová hudba Lachovček z Púchova 
pod vedením Ivana Sadloňa, ktorá si svojim 
bezprostredným vystúpením získala srdcia 
všetkých prítomných. Úprimné slová poďakova-
nia umelcov za priebeh sympózia z úst poľskej 
výtvarníčky Anny Schumacher potešili nielen 
organizátorov, ale tiež všetkých, ktorým záleží 

na tom, aby sa umelecky hod-
notné podujatia konali nielen 
vo veľkých mestách, ale aby 
kultúra prichádzala do každého 
kúta Slovenska. Jedným z tých 
bol prítomný starosta obce 
Beluša pán Ján Prekop, ktorý 
podporuje podobné akcie vo 
svojom okolí. 

Už teraz je známy termín 5. 
ročníka tohto medzinárodného 
sympózia, ktorého záverečná 
vernisáž sa bude konať takto 
o rok – 2. 10. 2015.      
                     (jm)

Do Belušských Slatín opäť zavítalo 
kvalitné moderné umenie

Na sympóziu v Belušských Slatinách bolo o čom hovoriť. Na snímke druhý sprava organizátor 
a účastník sympózia Jaroslav Martiš. 



8 aktuálne spravodajstvo
Veľké očakávania sprevádzajú blížiace sa komunálne voľby 

v Lednických Rovniach. Pred štyrmi rokmi sa totiž nenašiel 
nikto, kto by vyzval úradujúceho starostu Ľuboša Savaru na 
volebný súboj, tentoraz je kandidátov až osem. Pikantériou je, 
že popri Ľubošovi Savarovi bude kandidovať aj jeho súčasný 
zástupca Marián Horečný. O jeho motivácii uchádzať sa o 
starostovskú stoličku i volebných predsavzatiach sa dozviete 
z nasledujúceho rozhovoru.

l Na starostu ste kandidovali 
aj v roku 2002. Čo sa za dvanásť 
rokov zmenilo okrem toho, že 
pribudli roky a skúsenosti?

- V roku 2002 som bol zvolený 
za poslanca obecného zastupiteľ-
stva, a keďže som získal najviac 
hlasov v obvode, zaväzovalo ma 
to k ďalšej práci. Poslancami 
obecného zastupiteľstva som bol 
zvolený za zástupcu starostu. A 
to sa opakovalo aj vo voľbách v 
roku 2006, aj v roku 2010. Ako zá-
stupca starostu som dostal okrem 
iného na starosť aj vypracovávanie 
a realizáciu veľkých projektov 
financovaných z fondov Európskej 
únie. Nikdy som sa žiadnej práci 
nevyhýbal a vždy som sa snažil 
k problémom stavať čelom. Či 
už išlo o opravy ciest, kanalizácií 
alebo o riešenie a realizáciu veľ-
kýchprojektov. Taktiež v prípade, 
kedy bolo treba ísť zastupovať obec 
na súdny spor, nemal som s tým 
problém. Musím však povedať, že 
to bolo veľmi ťažké obdobie, veľa 
som sa vtedy toho naučil. Vždy 
ma ale tešilo a zároveň posúva-
lo vpred, keď sa dielo podarilo 
dokončiť.

l Pôsobili ste ako zástupca 
starostu Ľuboša Savaru, obaja 
kandidujete. Považujete to za 
svoju výhodu či nevýhodu?

- Moje rozhodnutie ísť kandido-
vať na funkciu starostu sa nerodilo 
ľahko. Nie som typ človeka, ktorý 
by túžil byť vo funkcii preto, aby 
sa mal dobre alebo preto, aby si 
naplnil svoj sen byť  starostom, ale 
keď sa do niečoho pustím, vždy sa 
snažím dotiahnuť veci do konca.

Myslím si, že v prvých dvoch 
volebných obdobiach sa spravilo 
v našej obci veľa pozitívneho. 
Chápal som to tak, že pracujeme 
v jednom tíme a každý by mal  
pracovať naplno a hlavne s čistým 
svedomím. O to viac ma zasko-
čilo, keď v poslednom volebnom 
období som začal zisťovať, že 
v otázkach fungovania spoločnosti 
Ledrov som klamaný.

Bohužiaľ, na hospodárenie tejto 
spoločnosti som nemal priamy 
dosah, a keď som sa aj pokúšal 
niečo  zmeniť alebo zistiť, nič som 
z mojej pozície nedosiahol. Do-
konca naopak. Neustále narážam 
na odpor, aby som sa dopátral 
pravdy. A práve z toho pramení 
moje rozhodnutie. Pochopil som, 
že ak chcem reálne tieto veci 
zmeniť, musím  kandidovať na 
post starostu obce a bojovať za 
záchranu obecného majetku a za 

oživenie firmy Ledrov.
l O Lednických Rovniach 

sa v posledných dvoch rokoch 
veľa hovorilo hlavne v súvislosti 
so skládkou Podstránie. Aký 
je váš súčasný postoj k celej 
záležitosti?

- Do celého projektu sme  išli 
s tým, že v budúcnosti obci prine-
sie finančné zisky. Tento projekt 
bol z veľkej časti v réžii spoločnosti 

Marián Horečný: neustále narážam 
na odpor, aby som sa dopátral pravdy

Ledrov a s priamym dohľadom 
starostu obce. Avšak spoločnosť 
Ledrov na čele s jej riaditeľom 
svojím nezodpovedným a hlavne 
netransparentným konaním ukon-
čila tento projekt veľkým fiaskom. 
Sen o veľkých príjmoch obce sa 
rozplynul, spoločnosť Ledrov sa 
dostala do veľkého zadĺženia, 

pričom hroziace exekúcie začali 
vážne ohrozovať jej chod, ale 
i chod obce. Je pravdou, že prob-
lémy spôsobili aj pretrvávajúce 
súdne spory ohľadne skládky 
odpadov a preto sme sa spolu 
s ostatnými poslancami písomne 
dožadovali informácií o ekonomike 
spoločnosti Ledrov a o ekonomike 

výstavby skládky s tým, že sme 
chceli hľadať cestu, ako našej 
spoločnosti pomôcť. Bohužiaľ, 
ani listy, ktoré podpísali ôsmi z 
jedenástich poslancov obecného 
zastupiteľstva, neprinútili ani ria-
diteľa spoločnosti a ani starostu 
obce, aby zvolali Valné zhromaž-
denie spoločnosti Ledrov a pred-
ložili všetky potrebné dokumenty 
týkajúce sa ekonomiky výstavby 
skládky a ekonomiky Ledrovu. 
Doteraz ešte nemáme správu 
audítora za rok 2013 napriek tomu, 
že je už dávno spracovaná, a nie 
je schválená ani účtovná závierka 
za rok 2013. 

Chcem  ešte podotknúť, že to 
nie je žiadna politická hra, pretože 
pod listom, ktorý vyzýva kompe-
tentných k náprave, je z ôsmich 
podpísaných aj päť poslancov zo 
strany, za ktorú súčasný starosta 
kandiduje vo voľbách. Je to vec-
ný a ekonomický problém, ktorý 
treba riešiť bez ohľadu na to, že 
sa blížia voľby.

l Je Ledrov dnes jediným 
problémom Lednických Rovní? 
Alebo iba najakútnejším?

- Je to samozrejme najakútnejší 
problém obce, ktorý ma vplyv aj 
na celkovú ekonomiku obce. Do 
skládky nepriamo investovala aj 
obec, a to s tým úmyslom, že zisky 
zo skládky pomôžu obci splácať 
jej úvery a prispejú k celkovému 
rozvoju obce. Aj z tohto dôvodu 
nám chýbajú prostriedky na ďalší 
rozvoj obce. Mám pocit, že v 
obecnom zastupiteľstve, ale aj v 
obci  zavládla nechuť vôbec niečo 
spraviť, čo dokladá aj to, že štyria 
z jedenástich terajších  poslancov 
obecného zastupiteľstva nejdú 
ani kandidovať. Paradoxom je 
aj to, že ešte začiatkom augusta 
vyslovili poslanci obecného za-

V rámci predvolebnej kampane predstavuje Marián Horečný 
aj skupinu nezávislých kandidátov na poslanecké funkcie.
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stupiteľstva riaditeľovi spoločnosti 
Ledrov nedôveru, napriek tomu je 
vo funkcii.

l Čo občanom Lednických 
Rovní ponúkate?

- Aj keď  to bude veľmi náročné, 
viem ako vzniknuté problémy riešiť. 
Len treba k tomu razantnejší prí-
stup. Skoro celý život pracujem s 
ľuďmi a viem, čo to obnáša. Mám 
veľa skúseností, dvanásť rokov 
pracujem ako zástupca starostu, 
šesť rokov som bol zamestnan-
com Mestského úradu Púchov a 
popritom deväť rokov predsedom 
Okresného výstavbového bytové-
ho družstva.

Lednické Rovne by mali byť cen-
trom  kultúrneho a spoločenského 
života celej doliny tak, ako to bolo 
aj v minulosti (a to nielen pred 
voľbami). Chcem, aby Lednické 
Rovne boli bezpečnou a peknou 
obcou, v ktorej má človek radosť 
žiť. Obec musí fungovať ako pod-
nikateľský subjekt a poskytovať 
primerané služby občanom. Veľmi 
veľa dobrých vecí sa dá realizovať 
a netreba na to veľké peniaze, 
dôležitá je chuť a energia niečo 
vytvoriť.

l V rámci predvolebnej kam-
pane predstavujete občanom aj 
skupinu nezávislých kandidá-
tov na poslanecké miesta, ktorí 
majú vašu podporu a na oplátku 
oni podporujú vás. Skúsme ich 
pár vetami spoločne predstaviť.

- Samozrejme, že pre správny 
chod potrebujem podporu poslan-
cov obecného zastupiteľstva. 
Oslovil som ľudí z Lednických 
Rovní, o ktorých si myslím, že ich 
pohľad na obec a morálny kredit 
sú na vysokej úrovni, aby sme 
spoločne aj s ich pomocou dokázali 
posunúť našu obec vpred. A tak 
sme vytvorili skupinu nezávislých 
kandidátov na poslancov obecné-
ho zastupiteľstva, ktorí sa rozhodli 
spolupracovať s víziou a plánom o 
zveľadení života v našej obci. Je 
nás spolu jedenásť. Prekvapila ma 
aj podpora týchto ľudí, pretože sa 
ma rozhodli podporovať bez toho, 
že by som niečo sľuboval alebo 
ich dlho presviedčal. Dôležité je, 
že spoločne zdieľame rovnaký 
názor, že v Lednických Rovniach 
by to mohlo fungovať inak – lepšie.

Sú to ľudia rôzneho veku a 
rôznych záujmov. Piati z nás 
majú vysokoškolské vzdelanie, 
máme medzi sebou predsedu 
DHZ, odborníkov na účtovníctvo, 
riadenie ale i dopravu. Väčšina 
z nich sa venuje aj športovým 
aktivitám. Svojou prácou by sme 
chceli byť prvkom, ktorý zjednocuje 
celú obec a zároveň mobilizuje 
všetkých –  mladých i starších ľudí, 
ženy i mužov, veriacich i ateistov 
k lepšiemu životu v našej obci. 

Za rozhovor poďakoval 
Rado Varga

NÁJDITE V MASÁŽI POKOJ, POHODU, 
RADOSŤ A DOBRÉ ZDRAVIE – 33. časť

ŠTÚDIO ZDRAVIA, Royova 772, Púchov 
0907 518 826 - len na objednávku 

www.klub-zdravia-krasy.sk

LÁSKA verzus SEBECTVO
Nedostatok lásky je jedným z 

hlavných koreňov všetkých na-
šich problémov. Z lásky pramenia 
všetky pozitívne vlastnosti, zo 
sebectva všetky negatívne vlast-
nosti. Láska spolu s odpustením 
sú najdôležitejšími kategóriami 
na ceste k šťastnému životu. Ne-
schopnosť odpúšťať je dôsledkom 
sebectva a nedostatku lásky. Lás-
ka znamená zbavenie sa svojich 
potrieb a žiadostí v prospech tých, 
ktorých milujeme. Keď milujeme 
nezištne, sme šťastní a v živote 
sa nám darí. Jediné, čo dokáže 
niečo zmeniť, je láska. 

Tí, ktorí najčastejšie používajú 
slovo ,,JA“ a venujú pozornosť 
hlavne sebe, nikdy nenájdu na-
ozajstné šťastie, pretože hlboký 
zmysel života nájdeme iba v 
službe iným. To znamená, že 
čím viac zo svojho života dávame 
iným, tým plnší a bohatší, krajší 
a šťastnejší sa stáva náš život. 

Láska, ktorú rozdávame okolo 
seba, sa k nám vracia tisícná-
sobne zosilnená. Šťastie nikdy 
nenájdeme, ak ho hľadáme pria-
mo. Šťastie k nám príde iba cez 
lásku a službu iným. Len to, čo 
vychádza zo srdca, môže vniknúť 
do srdca. 

Kladné emócie - láska, súcit, 
šľachetnosť

Negatívne emócie - neschop-
nosť odpúšťať, pocit bezvýz-
namnosti, nevôľa, žiarlivosť, 
osamelosť, lakomosť, pocit veľkej 
únavy a neschopnosti čokoľvek 
robiť, depresie

Škodlivé činnosti - sebeckosť, 
žiadostivosť, chamtivosť

Nezdravé názory súvisiace s 
láskou: 

Pocit menejcennosti  – Kto 
by ma mohol mať rád? Urobím 
čokoľvek, aby ma mali radi. Nie 
som hodný/á lásky. Som bez-
významný/á. Som neschopný/á.

Apatia – K čomu to je? Nedo-
kážem ich primäť k tomu, aby ma 
mali radi. Nemôžem ich mať rád/a.

Smútok – Láska znamená bo-
lesť zo straty. Nevydržím žiadnu 
ďalšiu bolesť. Mať niekoho rád je 
príliš bolestivé.

Strach – Bojím sa, že ma 
odmietnu. Radšej budem svoju 
lásku skrývať.

Chtíč/žiadostivosť/túžba – Uro-
bím čokoľvek pre náznak súhlasu 
alebo lásky.

Hnev – Ak ma nemajú radi, je 

Kľúčový systém liečenia metódou LIEČEBNÉ KÓDY sa skladá 
z deviatich duchovných kladných emócií, ktoré je treba zasiať 
do našich sŕdc pre dosiahnutie šťastného a zdravého života. V 
tomto pokračovaní si priblížime prvé dve.  Na rozdiel od kategórií 
zábran, ktoré sme si predstavili minule, sa kategórie kladných 
emócií spájajú s konkrétnymi telesnými systémami.

to ich chyba. Aj tak ma otravujú. 
Pokiaľ vedia, čo je pre nich dobré, 
dajú mi to, čo chcem.

Pýcha – Nepotrebujem ich lás-
ku. Kto si vôbec myslia, že sú? Mali 
by byť vďační, že im venujem svoj 
čas a pozornosť. Kto ich vlastne 
potrebuje?

Stres súvisiaci s láskou ovplyv-
ňuje endokrinný (hormonálny) 
systém – hypothalamus, štítnu 
žľazu, nadobličky, pohlavné žľazy, 
slinivku brušnú (tvorba inzulínu), 
epifýzu, brzlík. To znamená, že 
ak máte problémy s láskou, skôr či 
neskôr sa objaví problém v niekto-
rom z vyššie uvedených orgánoch. 
A naopak, ak už máte problém s 
endokrinným systémom, pravde-
podobne ho spôsobil dlhodobý 
stres z nedostatku lásky. 

RADOSŤ verzus 
SMÚTOK a DEPRESIE
Indikátorom existencie či nee-

xistencie deštruktívnych problé-
mov duchovného srdca je úprimná 
a spontánna radosť. Radosť je veľ-
mi vzácny kvet a existuje navzdory 
okolnostiam. Ale pozor – radosť 
nie je nahodenie šťastného výrazu 
navonok, aby si ostatní mysleli, že 
sme v pohode. Takouto pretvárkou 
vťahujeme sami seba do hlbokého 
vnútorného rozporu. Naozajst-
ná úprimná radosť vychádza z 
duchovného srdca a je spojená 
s láskou. Kde je láska, tam je 
radosť. Kde je málo radosti, tam 
je málo lásky. 

Kladné emócie – radosť, vďač-
nosť

Negatívne emócie – smútok, 
depresie, apatia, zúfalstvo, ustra-
šenosť, zármutok, beznádej, pocit 
nešťastia, utrpenie, pocit podrad-
nosti, bezcennosti, neschopnosti

Škodlivé činnosti – neustále 
sťažovanie, nevďačnosť

Nezdravé názory súvisiace s 
radosťou: 

Pocit menejcennosti  – Som 
beznádejný/á. Som bezcenný/á. 
Život je beznádejný. Pre mňa 
neexistuje radosť. Ani ja nikomu 
neprinášam radosť. 

Apatia – Prečo sa mám snažiť 
byť šťastný/á? Som prekliaty/a.

Smútok – Potom, čo mi takto 
ublížili sa mám tešiť?! Taká zrada, 
opustenie, strata!

Strach – Kto vie, čo sa mi zasa 
prihodí? Neustále balansujem na 
okraji priepasti. 

Chtíč/žiadostivosť/túžba – Bu-
dem šťastný/á, až keď získam 
ďalšie... peniaze/prácu/povýše-
nie/sex/drogy/nové auto, súhlas, 
prijatie... atď.

Hnev – Šťastie je rovnako ne-
predvídateľné ako ľudia. Položte 
ich všetkých na lopatky a budete 
v bezpečí.

Pýcha – Moc a peniaze mi 
prinesú radosť. Zabudni na to 
ostatné!

Smútok a depresie sú zakore-
nené v bunkových spomienkach, 
ktoré nám našepkávajú, že život 
je beznádejný len preto, že sa 
v minulosti niečo stalo. Tieto 
nezdravé spomienky a s tým 
súvisiaci stres majú tendenciu 
ovplyvňovať náš kožný systém, 
vlasy a nechty. 

Opäť zdôrazňujeme, že cvi-
čenie liečebných kódov sa 
nezameriava priamo na určitý 
zdravotný problém, ale na deš-
truktívne bunkové spomienky, 
mylné názory alebo negatívne 
pocity, menia ich frekvenciu a 
tým znižujú hladinu stresu v tele. 
Následne sa „zobudí“ imunitný 
systém a začne riešiť čo treba.

l l l 
Viac informácii nájdete v knihe 

Liečebný kód od Dr.Loyda a 
Dr.Johnsona. V prípade, že Vám 
bude niečo nejasné, prihláste sa 
na seminár Rodinného liečenia s 
liečebnými kódmi, alebo sa objed-
najte v našom ŠTÚDIU ZDRAVIA 
na osobné konzultácie. Viac na 
www.klub-zdravia-krasy.sk v 
časti LIEČEBNÉ KÓDY. Metódu 
LK Vás nielen naučíme správne 
používať, ale budeme Vám k 
dispozícii v začiatkoch cvičenia, 
aby ste rýchlejšie a do hĺbky našli 
svoje bunkové spomienky, ktoré 
sú zdrojom problémov a chorôb.

Nabudúce si  predstavíme ďal-
šie kategórie s ktorými sa pracuje 
metódou LIEČEBNÉ KÓDY.

Jarmila Rosinová - sprie-
vodca metódy Liečebných 
kódov certifikovaný americkou 
spoločnosťou The Healing Co-
des založenou Dr.Alexandrom 
Loydom
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Zamestnanci Správy CHKO 
Biele Karpaty a pomocní externí 
mapovatelia chodia na dobrod-
ružné „výpravy“ do terénu už 
od minulého roka.  „V prvom 
rade bielokarpatský „poklad“ 
objavujeme, aby sme vedeli 
čo v regióne máme a čo treba 
následne chrániť. Preto mapu-
jeme  staré a krajové odrody 
jabloní, hrušiek a oskoruše v 
21 katastroch, od Starej Turej 
až po Lednicu. Vyzerá  to tak, 
že v dvojiciach a trojiciach 
chodíme po teréne s batohom, 
oberákom, fotoaparátom, GPS 
prístrojom, mapami a mapo-
vacími hárkami. Prechádzame 
územím,  zameriavame či už 
solitéry, aleje, skupiny stromov 
alebo sady. Z každého stromu s 
úrodou berieme vzorky plodov, 
ktoré dávame následne určiť 
odborníkom - pomológom. Je 
to príjemná a chutná práca,“ 
hovorí členka projektového tímu, 
mapovateľka a doktorandka na 
Fakulte ekológie a environmen-
talistiky Technickej univerzity 
vo Zvolene Andrea Uherková. 
Objavitelia „pokladu“ sa zameria-
vajú výhradne na staré a krajové 
odrody –  zaujímavé sú totiž obe. 
„Názory na to, kedy môžeme 
odrodu označiť za starú sa líšia, 
ale väčšinou sú to odrody staré 
aspoň päťdesiat rokov. Niektorí 
autori tvrdia, že sú to tie, čo 
vznikli pred 2. svetovou vojnou, 
teda pred rapídnym rozšírením 
cieľavedomého šľachtenia. V 
praxi sa tak často nazývajú 
odrody, ktoré stratili tržný výz-
nam,“ vysvetľuje. „Potom sú tu 
krajové odrody, ktoré nemusia 
byť vôbec staré. Pri nich je 
dôležitejšie skôr miesto, kde 
vznikli a rozšírili sa, pričom to 
zväčša nebolo zámerne. Často 
ich nájdeme len v jednom kraji, 
chotári alebo doline. Takou 
podskupinou krajových odrôd 
sú odrody miestne, kde je 
miesto výskytu ešte menšie, 
napríklad jedna obec. Krajové 
a miestne odrody majú svoje 
názvy a využitie.“ 

Krajina, pretváraná človekom, 
sa však výrazne mení  – postupne 
z nej miznú staré stromy, kvetnaté 
lúky aj ovocné sady, zelenú má 
intenzívne poľnohospodárstvo. 
„Toto miznutie biodiverzity 
sa deje všade a vo svetovom 
meradle. Druhy strácame každý 
deň. A možno aj odrody. Občas 
stačí, že sa niekto rozhodne 
vypíliť jediný strom v obci, na 
ktorom je naštepená krajovka, 

V októbri 2013 sa začal realizovať zaujímavý projekt, na ktorom 
spolupracuje Štátna ochrana prírody SR Správa CHKO Biele Kar-
paty, švajčiarska nadácia ProSpecieRara, Technická univerzita vo 
Zvolene a Národné potravinárske a poľnohospodárske centrum 
v Piešťanoch. Jeho zmyslom a cieľom je objavovanie „ovocného 
pokladu“ - starých a krajových odrôd, ktoré ukrýva región pod 
Bielymi Karpatmi. 

biele karpaty sú plné 
sladkých „pokladov“

Plod oskoruše.    Foto: A. Uherková

a už ju nikdy nevrátime do 
krajiny. Stromy sa odjakživa 
sadili kvôli produkcii ovocia, ale 
nebol to jediný dôvod. Plnili tiež 
funciu estetickú, ekologickú, 
hygienickú, kultúrnu. Mali vplyv 
na krajinný ráz, priechodnosť 
krajiny, jej identitu. Krajinný 
ráz zabezpečovali aj konkrétne 
ovocné druhy a ich odrody, ty-
pické pre daný región či obec. 
Primárny dôvod ich záchrany je 
teda zachovať dedičstvo, ktoré 
nám tu nechali naši predkovia a 

zachovať tvár krajiny, v Bielych 
Karpatoch tesne spojenú s ovo-
cinárstvom,“ vysvetľuje Andrea 
Uherková. „Staré sady je dobré 
obnovovať a ošetrovať, ale po-
kiaľ sú stromy už neperspektív-
ne, niekedy sa nevyhneme ich 
výrubu. No môžeme namiesto 
nich zasadiť opäť staré odrody, 
pre budúce generácie.  Mnohé 
stromy odumierajú, ľudia im 
nevenujú starostlivosť a často 
ich vytnú, aby namiesto nich 
zasadili nové. Miznú najmä zo 
súkromných záhrad, kde ľudia 
nechcú mať napadané lístie a 
plody na anglickom trávniku, 
a tak si tam vysadia radšej 
rôzne tuje a iné ihličnany. 
Úbytok súvisí aj so zmenou 
spôsobu bývania na vidieku. 
Chýba chuť a motivácia sa o 
stromy starať, ľudia od nich 
nie sú zatiaľ existenčne závislí. 
Nie je to teda len o záchrane 
konkrétnych odrôd, ale aj tra-
dičného charakteru dediny a jej 

okolia,“ hovorí Andrea Uherková. 
Podľa jej slov sa na prelome 19. 
a 20. storočia na Slovensku pes-
tovalo zhruba tristo odrôd jabloní, 
počet dodnes klesol na približne 
päťdesiat. Zákazníci však vo finále 
veľký výber nemajú – na komerčné 
účely sa tu totiž pestuje len osem 
až desať hlavných odrôd. Projekt 
Bielokarpatský ovocný poklad sa 
zameriava na jablone a hrušky 
– informácia o bohatom náleze 
odrôd v regióne poteší i prekvapí. 
„V Bielych Karpatoch bolo za 
sezónu 2013 zistených 139 od-
rôd jabloní a 63 odrôd hrušiek. 
Aj keď mnohé boli len na pár 
jedincoch,  je to celkom dosť a 
dá sa s tým pracovať. Ešte stále 
je čas ich zachrániť, je však 
hodina dvanásta. Radi by sme 
sa venovali aj iným ovocným 
druhom, ale nedá sa všetko 
naraz. Aspoň majú ostatní ľudia 
motiváciu sa im venovať, je tu 
voľné pole pôsobosti. Čitatelia 
to môžu kľudne brať ako výzvu,“  
vraví s úmevom. „Na Slovensku 
je len veľmi málo ľudí, ktorí by  
vedeli určiť odrody sliviek alebo 
čerešní. Okrem spomenutých 
druhov sme natrafili aj na 
moruše či oskoruše. Mnohí si 
myslia, že sú to hruštičky. Je 
to však druh jarabiny domácej, 
veľmi cenenej ovocnej dreviny. 
Plody majú liečivé účinky, sušili 
sa, zavárali a ako je už dobrým 
zvykom – najmä pálili. V Bie-
lych Karpatoch má oskoruša 
svoje čestné miesto. Ja som 
ju mapovala v roku 2012 a v 
okresoch Trenčín a Nové Mesto 
nad Váhom som zaznamenala 
224 jedincov, čo je zatiaľ viac, 

ako na podobnom území na 
moravskej strane.“ 

„Prieskumníci“ sú vďační za 
každú informáciu, ktorú od ľudí 
v teréne dostanú.  „Miestni na 
nás reagujú zväčša pozitívne, 
najmä keď im vysvetíme, o čo 
ide a že im nekradneme plody. 
Sú častokrát nápomocní. Vedia 
poradiť, kde je výskyt starých 
stromov, prípadne povedia 
názvy miestnych odrôd, ktoré v 
pomológiách nenájdeme. Teraz 
mám čerstvo v pamäti jablká 
s názvom „Kozmonautky“  z 
Trenčianskej Závady. Názov 
nám povedala babička, ktorá 
pri nich trhala burinu. Možno 
je to stará odroda, ale zatiaľ sa 
nám nepodaril zistiť jej oficiálny 
názov. Úprimne by som bola 
rada, keby sa naň ani neprišlo 
a volali by sme ich naďalej 
Kozmonautkami. Pekné názvy 
krajových hrušiek sú „Ovsien-
ky“, „Žitnačky“, „Jačmienky“, 
„Dobrienky“, „Medovky“, kto-
ré dostávali názvy buď podľa 
obdobia zberu, alebo chuti. Z 
jabloní je zaujímavý napríklad 
„Syrec“ z Mikušoviec - jablko 
vydrží aj do apríla a keď sa obije, 
hniloba sa nešíri ďalej. Krásne 
vonia. Minulý rok sme mali 
problém nájsť u nás Jaderničku 
moravskú, hoci na Morave je to 
asi najrozšírenejšia krajová od-
roda. Našli sme ju iba na hranici. 
Pred týždňom sme však našli 
dva stromy oficiálne aj na slo-
venskej strane, v už zmienených 
Mikušovciach.  Zo zaujímavostí 
by som spomenula aj Vršatské 
Podhradie, kde sa prednedáv-
nom našiel jeden zaujímavý 

Dobrienka, Medovka a 
Orešianka - skvelé krajové 
odrody z Mikušoviec. 

Foto: M. Filípek
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V prípade regionálnej ochrannej 
známky Tradície Bielych Karpát 
nejde o nový projekt - od roku 
2000 ju na českej strane udeľuje 
občianske združenie Tradice Bílých 
Karpat z Hostětína, na slovenskej 
zase Centrum environmentálnych 
aktivít (CEA) Trenčín, ktoré sa 
pridalo v roku 2006. „Hnutie regi-
onálnych ochranných známok 
je vo všeobecnosti zamerané 
na podporu a zviditeľnenie regi-
onálnej produkcie v tom ktorom 
regióne - s cieľom osloviť miest-
nych obyvateľov aj návštevníkov 
regiónu, turistov,“ vysvetľuje 
Richard Medal z trenčianskeho 
Centra environmentálnych aktivít. 
„V prípade našej známky to nie 
je inak. Odlišnosť voči iným 
známkam z iných regiónov je 
v tom, že ide o prvú značku na 
Slovensku, o prvú cezhraničnú 
známku v Strednej Európe, ale 
najmä v tom, že kladieme dôraz aj 
na kvalitu produkcie. Tento fakt 
vychádza aj z toho, že chceme 
podporiť produkciu v čistom 
prostredí chránenej krajinnej 
oblasti Biele Karpaty, kde sú na 
jednej strane obmedzenia pod-
nikania, vyplývajúce zo zákona 
o ochrane prírody a krajiny, na 
druhej strane je to ale výhoda 
neznečisteného prostredia.“ 
Ochrannú známku môže získať 
každý záujemca, ktorý na území 
CHKO Biele/Bílé Karpaty podniká 
alebo vykonáva svoju činnosť – 
žiadať o ňu môžu poľnohospodári, 
výrobcovia, poskytovatelia služieb, 
remeselníci či umelci. Keďže cieľom 
projektu je zviditeľnenie regiónu a 
zachovanie kultúrneho a prírod-
ného dedičstva, uprednostňovaná 
je miestna produkcia – domáce 
výrobky a suroviny, či ručná tvorba, 
ktorá vzniká tradičnými výrobnými 
postupmi, šetrnými k životnému 
prostrediu. „Pravidlá udeľovania/
certifikácie ako aj celý proces 
prideľovania sú rovnaké na 
českej aj na slovenskej strane. 
Záujemca musí vyplniť žiadosť 
a doručiť ju na adresu Cen-
trum environmentálnych aktivít, 
Mierové námestie 29, 911 01 
Trenčín. Zástupca CEA Trenčín 
- certifikátor - navštívi záujemcu 
na mieste jeho podnikania a na 
mieste overí všetky skutočnosti 
uvedené v žiadosti. Potom o 
žiadosti rozhoduje Komisia pre 

produkty spod bielych karpát 
majú svoju „ochrannú známku“
Pozdĺž celého pohoria Biele Karpaty prechádza štátna hranica 

medzi Slovenskou a Českou republikou. Ľudia z oboch jej strán 
môžu požiadať o tzv. regionálnu ochrannú známku - má názov 
Tradície Bielych Karpát a jej zmyslom je zviditeľnenie a propagá-
cia regiónu i ľudí, ktorí v ňom žijú, podnikajú a tvoria hodnoty. 

udeľovanie známky. Tá je zlože-
ná z odborníkov v príslušných 
oblastiach (životné prostredie, 
podnikateľská sféra, kultúra, 
samospráva a iné), čím je zabez-
pečená odbornosť a objektivita 
pri posudzovaní žiadosti,“ hovorí 
Richard Medal. Známka Tradície 
Bielych Karpát je udeľovaná na dva 
roky.  „Po dvoch rokoch sa musí 
certifikácia zopakovať, posúdiť, 
či nenastali na strane držiteľa 
známky nejaké zásadné zmeny, 
ktoré by sa mohli stať prekážkou 
pri predĺžení držania známky. 
V zásade však môže o známku 
požiadať akýkoľvek výrobca či 
poskytovateľ služby, ak podniká 
alebo pôsobí v danom regióne 
a splní všetky jasne dané pod-
mienky pridelenia známky. Ide 
nám o zachovanie osídlenia, 
kultúry, tradícií v regióne Bielych 
Karpát - v regióne, ktorý je cenný 
a zákonom chránený práve pre 
svoju históriu aj súčasnosť prí-
kladného súžitia ľudí s prírodou.“ 
Na slovenskej strane je momentál-
ne platných šestnásť certifikátov, 
na moravskej trojnásobne viac. 
Spotrebitelia z oboch krajín by v 
dlhom zozname našli napríklad 
výrobcov domáceho jablkového 
muštu a sirupov, sušeného ovocia, 
domáceho chleba a piva, ale aj 
kováčov, košikárov, keramikárov, 
fotografov či „návrhárov“ prírodných 
záhrad a poradcov permakultúry. 
„Rozdiel v počte držiteľov je daný 
jednak tým, že naši moravskí 
priatelia známku prevádzkujú a 
propagujú o šesť rokov dlhšie 
a isto aj tým, že v celej Českej 
republike je hnutie regionálnych 
ochranných známok na úplne 
inej úrovni, ako na Slovensku. V 
ČR sú týchto systémov desiatky 
(viď napríklad www.regional-
ni-znacky.cz), na Slovensku je, 

pokiaľ viem, funkčná iba znám-
ka bielokarpatská, registrujem 
pokusy v Podpoľaní a v Honte. 
Veľmi sa potešíme, ak sa nám 
podarí vyrovnať sa v počte 

aj kvalite drži-
teľov známky 
našim morav-
ským partne-
rom. Potenciál 
na slovenskej 
strane Bielych 
Karpát istotne 
je. Medzi drži-
teľmi známky na 
Slovensku na-
príklad chýbajú 
folklórne súbo-
ry - v Českej 

republike sú držiteľmi napríklad 
Klobučan a cimbálová muzika 
Slavičan, ľudia podnikajúci v 
agroturistike...My ako posky-
tovatelia známky pritom vieme 
držiteľov známky zviditeľniť a 
podporiť. Vydávame katalóg 
držiteľov známky, ktorý šírime 
rôznymi spôsobmi. Pravidelne 
sa zúčastňujeme regionálnych 
propagačných, osvetových aj 
predajných akcií, na ktorých 
sa snažíme držiteľom známky 
sprostredkovať účasť,“ hovorí 
Richard Medal z Centra environ-
mentálnych aktivít v Trenčíne. 

Ohlasy samotných držiteľov 
ochrannej známky Tradície Bie-
lych Karpát sú vraj pozitívne 
-  zaznamenali zvýšený záujem 
o svoje výrobky a služby. Podľa 
slov Richarda Medala dnes ľudia 
pociťujú akútnu potrebu návratu 
ku kvalitným domácim produktom. 
„Toto je jedna z ciest. Jedna z 
úspešných osvetových aktivít, 
vďaka ktorým ľudia - spotre-
bitelia objavujú lokálne zdroje 
a ľudia - podnikatelia objavujú 
miestne trhy a reorientujú sa 
z exportných aktivít na lokálny 
marketing. Ľudia si už začínajú 
uvedomovať, že domáce a regi-
onálne je kvalitatívne na oveľa 
vyššej úrovni ako to, čo nám 
ponúkajú importy zo zahraničia, 
sprostredkúvané v hypermarke-
toch. A verím, že čoraz viac si 
budú ľudia uvedomovať aj iný 
fakt - že finančné prostriedky, 
ktoré utratíme za nákup regio-
nálnych výrobkov, sa zostanú 
točiť tu v regióne a región tak 
bohatne,“ dodáva. Záujemcovia o 
udelenie prvej „cezhraničnej“ regio-
nálnej ochrannej známky sa všetky 
podrobnosti dozvedia na webovej 
stránke www.tradiciebk.sk. 

-elzet-

strom, na ktorom bolo šesť 
odrôd hrušiek, z toho štyri kra-
jové alebo miestne - napríklad 
Orešianky alebo Makovienky. 
Len starý pán, čo ich naštepil, 
si už všetky názvy nepamätal,“ 
hovorí Andrea Uherková. 

Súčasťou projektu je i zalo-
ženie genofondového sadu v 
Starej Turej, ktorý bude verejne 
prístupný – prvých stopäťdesiat 
stromčekov v ňom bude zasade-
ných už v novembri. „Ide nám o 
to, aby si v budúcnosti ľudia 
mohli brať vrúble, štepiť a tým 
šíriť staré odrody. Časom to 
bude aj miesto rôznych akcií 
pre verejnosť. Záujemcovia 
môžu prísť a učiť sa spoznávať 
staré a krajové odrody.  Každá 
odroda bude pomenovaná, ako 
sme to videli v sadoch starých 
odrôd vo Švajčiarsku pri náv-
števe partnerskej organizácie 
ProSpecieRara v Bazileji a 
okolí,“ vraví. Ďalším výstupom 
projektu Bielokarpatský ovocný 
poklad bude i založenie Asociácie  
pestovateľov a podporovateľov 
starých odrôd.  „Jej cieľom je 
vytvorenie podmienok pre 
dlhodobú systematickú prácu 
rôznych subjektov  - ovociná-
rov, záhradkárov, podnikateľov, 
vedcov. Veríme, že najmä tá 
zabezpečí presah myšlienky 
a udrží náš zámer živý aj po 
skončení projektu. No a keďže 
odrody súvisia najmä s ľuďmi, 
ktorí ich do krajiny priniesli, 
komunikujeme s verejnosťou 
a posúvame tému do popredia 
na rôznych podujatiach, vý-
stavách a jarmokoch, robíme 
kurzy a exkurzie, prednášky 
pre deti na školách, brigády a 
podobne. Momentálne okrem 
mapovania, ktoré je v plnom 
prúde, pripravujeme ovocinár-
sku konferenciu vo Vršatskom 
Podhradí. Tešíme sa, že aktivity 
majú úspech a stretávajú sa s 
ohlasom. Niet sa čo čudovať, 
veď kto by rád neochutnal na 
jarmoku čerstvý mušt, jablčné 
čatní, alebo sa nepokochal 
pohľadom na farebné plody na 
výstavke. Ľudia na odrody rea-
gujú, pamätajú si ich z detstva, 
z dvorov starých rodičov. Cítiť 
v tom závan nostalgie. Deje sa 
tak aj preto, že spotrebitelia 
jednak postupne začínajú hľa-
dať kvalitu, čo sa potravín týka 
a možno sú už prejedení tých 
uniformných, krikľavozelených 
jabĺk z obchodov,“ dodáva. 

Unikátny projekt mapovania 
a záchrany starých a krajových 
odrôd v regióne Bielych Karpát 
oficiálne potrvá do februára 
2015. Ovocný „poklad“, ktorý sa 
vďaka nemu podarilo nájsť, však 
zostane záujemcom k dispozícii 
už natrvalo. 

Lucia Žatková
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KINO
Streda 15. 10. o 19.30 hod.
2001: VESMÍRNA ODYSEA
Neopakovateľný a nadčasový 

príbeh o ceste za hranice ľudskej 
skúsenosti, za hranice priestoru a 
času v roku 1968 nakrútil legendár-
ny Stanley Kubrick a scenár k dielu 
napísal slávny Arthur C. Clarke.  MN 
12 rokov –  VB,USA  –  ASFK - 141´ 
- titulky –sci-fi,dobrodružný. Vstupné 
3 €, člen FK 2 €.

Piatok 17. 10. o 17.30 hod. - 3D !
Sobota 18. 10. o 15.30 hod.
Nedeľa 19. 10. o 15.30 hod. - 3D !
DOM KÚZIEL
Opustený kocúrik Hrom sa jedného 

dňa ocitne v tajuplnom dome starého 
kúzelníka, ktorý obývajú aj nevšedné 
bytosti zo sveta fantázie. Vľúdne ho 
prijmú medzi seba, no nájdu sa aj takí, 
ktorých príchod nezvaného hosťa 
vôbec neteší. Situácia sa ešte zhorší, 
keď sa im začne do života miešať 
kúzelníkov chamtivý synovec. MP  
–  Belgicko –  Itafilm - 85´ - slovenský 
dabing  – animovaný, dobrodružný, 
rodinný. Vstupné 3,50 € - 2D, 5 € - 3D.

Piatok 17.10 o 19.30 hod.
Sobota 18. 10. o 17.30 hod.
Nedeľa 19. 10. o 17.30 hod.
Pondelok 20. 10. o 17.30 hod. 
ANJELI
Keby sme dokázali zastaviť čas, 

možno by sme si ich všimli. Ľudia, 
ktorí si život nechávajú prekĺznuť me-
dzi prsty. Nemali by. Pre niektorých 
z nich to totiž dnes večer skončí. A 
preto sa v ich blízkosti objavili anjeli... 
Ich podoba a názory vás pravdepo-
dobne zaskočia. Ono je to vzájomné. 
Ľudskému oku neviditeľní strážcovia 
našich osudov bývajú zasa pre 
zmenu prekvapení prekážkami, ktoré 
sebe a im dobrovoľne staviame do 
cesty. Hrajú: M. Labuda, V. Dyk, V. 
Javorský, B. Polívka, Z. Bydžovská, 
K. Melíšková, Z. Kronerová a ďalší. 
Réžia:Alica Nellis. MN 12 rokov  –  ČR 
–  Garfieldfilm – 97 ´ - česká verzia 
– komédia, dráma. Vstupné 3,50 €.

Streda 22. 10. o 19.30 hod.
KOYAANISQATSI
Z formálneho hľadiska bol Koya-

anisatsi v čase svojho vzniku revo-
lučný, pretože ide o výsostne hudob-
no-obrazové dielo bez hovoreného 
slova. Hudba je súčasťou scenára i 
rytmického strihu. Jaskynné maľby z 
Horseshoe Canyon v Utahu – sku-
pina vysokých nehybných postáv, 
obrátených k ešte vyššej postave, 
ktorá má na hlave korunu – otvárajú 
i uzatvárajú kompozíciu diela, ktoré 
diváka prevedie svetom tak, ako ho 
vníma Godfrey Reggio. Majestátne 
skalné útesy, zdanlivo nehybná púšť, 
či večná dynamika morí vytvárajú 
ilúziu prapôvodnej čistoty života, 
do ktorej vstupuje človek a svojou 
energiou mení podobu sveta i rytmus 
plynutia času... MP –  USA  –  ASFK 
- 86´ - bez slov  – enviromentálny 
dokument .Vstupné 3 €, člen FK 2 €.

Jumping sa v púchovskom 
CVČ cvičí len od apríla, napriek 
tomu sa inštruktorky Monika Be-
lianská a Jana Kuchtová rozhodli 
usporiadať trojhodinový maratón. 
Inšpiráciu našli na maratónoch 
v Trenčíne a Košiciach, kde si 
na východniarskej pôde dokonca 
vyskákali druhé miesto. Rozdiel 
medzi maratónom a klasickou 
hodinou jumpingu je na prvý 
pohľad najmä v záťaži, ostatné 
odlišnosti pomenovala hlavná 
organizátorka a inštruktorka Jana 
Kuchtová: „Celkovo je iný - je to 
iné prostredie, stretnú sa tu iné 
dievčatá, nielen tie, ktoré cvičia 
u nás. Cieľom je zoznámiť a dať 
dokopy ľudí, ktorí majú spoločnú 
záľubu, tiež inšpirovať sa od 
iných inštruktoriek.“ Jankina 
kolegyňa Monika Belianská, ktorá 
sa zúčastnila už na štyroch mara-
tónoch, hovorí o svojej skúsenosti: 
„Hlavne si tam človek musí šetriť 
sily, aby to celé zvládol. Nie sa 
na začiatku úplne rozbiť a ďalej 
nevládať. Je to zaujímavejšie, 
lebo sa tu striedajú rôzne štýly 
jumpingu.“

„Ja tieto maratóny milujem, 
pretože sa tu stretnú ľudia, ktorí 
sa bežne nestretávajú. Tu sme 
sa stretli zo štyroch jumping 
centier so spoločným cieľom. 
Človek si môže vyskúšať iný 
štýl cvičenia, iné inštruktor-
ky. Hlavne, že sa stretneme, 
dáme si spoločný obedík, je tu 
tombola. Človek tu ide s tým, 
že sa trošičku aj zničí, keďže 
sa skáče niekoľko hodín,“ ho-
vorí o svojej láske k maratónom 
inštruktorka jumpingu Patrícia 
Koniariková z Lednických Rovní. 
Tretia inštruktorka Zuzana Hošová, 
ktorá precvičuje v Ilave, v Novej 
Dubnici i v Považskej Bystrici, si 
maratón pochvaľuje tiež: „Je to 
fajn. Maratóny sú skôr pre zá-
bavu. Človek si aj odmaká, ale 
sa hlavne zabaví. Posilňovanie 
sa väčšinou na maratónoch 
vynecháva.“

Už po úvodnej zahrievacej 
Jankinej hodine sa takmer všetky 
účastníčky prezliekli do „suchého“, 
akoby tušili, že profesionálka Zuzka 
ich napriek prísľubu šetriť nebude. 
A tretiu športovú garderóbu museli 
vytiahnuť aj pred poslednou Pati-
nou hodinou, ktorá sa zamerala naj-
mä na posilňovanie problémových 
partií. Výsledok jumping maratónu 

Čertovský jumping maratón
Sviatočný pondelok na Čertove v hoteli Čertov si niektorí pekne 

odskákali. Teda skôr niektoré. Na prvom „čertovskom“ marató-
ne si totiž sedemnásť žien a dievčat zo štyroch jumping centier 
vyskákalo na trampolínkach nielen medaily, ale hlavne eufóriu 
z príjemnej záťaže a radosť z čoraz krajších kriviek. 

cítili asi všetky dievčatá ešte niekoľ-
ko nasledujúcich dní. Najmä v tom 
pozitívnom zmysle. 

„Pri maratóne to človek 
cíti – svalovica potom väčši-
nou je, keďže ženy to nechcú 
odfláknuť,“ predpovedala hneď 
po svojom maratónskom záťahu 
Patrícia Koniariková. Po bežnej 
hodine jumpingu, dokonca ani tej 
prvej, to však nebýva pravidlom. 
„Väčšina žien očakáva, že ich 
bude bolieť celé telo, ale pokiaľ je 
to hodina aeróbna, nie zameraná 
na posilňovanie, tak nemá prečo 
bolieť. Skôr majú ľudia hneď 
po prvej hodine pocit, že sú 
odľahčení, euforickí a väčšina 
sa vráti,“ hovorí o svojich skúse-
nostiach Patrícia Koniariková, ktorá 
s jumpingom začala v Lednických 
Rovniach minulý rok v máji. „Mňa 
to chytilo úplne na prvej hodine, 
lebo milujem tanec, hudbu a ryt-
mické veci, takže som nemala 
problém dostať sa do rytmu. 
Prvú hodinu som sa snažila ísť 
v rámci rytmu, aj keď som mala 
pocit, že zomriem. A pamätám 
si, ako cvičiteľka po zahriatí 

a po prvých pesničkách zahlá-
sila: A ideme na to! V hlave mi 
bliklo: Preboha, to sa bude ešte 
zrýchľovať?“  No jej celkový dojem 
bol perfektný a Paťa odvtedy prišla 
na každú hodinu, ktorá bola voľná. 
Po troch mesiacoch absolvovala 
inštruktorské školenie. 

To, že je jumping láska na prvý 
poskok, tvrdia  takmer všetci, 
špeciálny prípad je Jana Kuchtová: 
„Ja som sa najskôr rozhodla, 
že budem inštruktorka, a už 
som si to len išla vyskúšať, či 
ma to bude baviť.“ Janka za-
čala s trampolínkami v apríli a už 
teraz je dole nielen päť kíl, ale 
najmä centimetre v problémových 
partiách: „Vidím na postave, ako 
sa mení. Celkovo sa mi zmenili 
proporcie a hlavne sa inak cítim. 
Treba merať centimetre, nie 
váhu. Pretože tu síce stratíte 
tuk, ale aj naberiete svalovú 
hmotu.“ Keď športovci zmenia aj 
svoje stravovacie návyky a dva, 
ideálne trikrát do týždňa prídu na 
jumping, výsledky sa dostavia 
veľmi rýchlo. „Dá sa povedať, že 
do 2-3 mesiacov určite. Ja som 
na sebe videla zmeny asi po 
dvoch mesiacoch. A vidím to 
aj na dievčatách, ktoré chodia 
poctivo a pravidelne, tak sa 
veľmi zmenili: bruško spadne, 
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kultúra-kurzy
Utorok 14. l učebňa č. 2 l 

15.45 hod.
KURZ PLETENIE Z PAPIERA
Otvorenie a prvé dve lekcie. 

Kurzovné za 4 hod. 20 €. Info 0908 
718 662.

Štvrtok 16. l veľká sála l 10.00 
- 18.00 hod.

5. ROČNÍK SÚŤAŽE 
O NAJKRAJŠIU TORTU 
SLOVENSKA
Klub cukrárov SZKC pod záštitou 

SOU obchodu a služieb v Púchove 
a v spolupráci s DK Púchov Vás po-
zývajú na výstavu prác od 12.00 do 
18.00 h, vstup voľný. Bližšie info aj 
na osobitných plagátoch a www.szkc.
sk, www.tortyodmamy.sk.

Piatok 17. l Námestie slobo-
dy-bývalá kinosála l 18.00 hod.

VÝVRTKA  3
V poradí tretí diskusný večer „Vý-

vrtka“ so zaujímavým hosťom, hudbou 
a témami v réžii OZ MŔTVA KOSŤ 
v spolupráci s DK Púchov. Tentoraz 
vyspovedáme Petra Martiniska, 
kastelána hradu Lednica a dočasne 
povereného správcu Trenčianskeho 
múzea. Ako hudobný hosť sa pred-
staví Juraj Vačko. Vstup voľný. 

Utorok 21. l veľká sála l 19.00 
hod. 

SLOVENSKÉ NÁRODNÉ 
DIVADLO: LENI
Slovenská hra o kontroverznej reži-

sérke Tretej ríše Leni Riefenstahlovej, 
ale aj o zodpovednosti umelca za svo-
je dielo.... Hrajú: Zdena Studenková, 
Ľubomír Paulovič, Mária Kraľovičová 
a Peter Brajerčík a. h. Vstupné 16 €, 
prístavok 14 €. Vstupenky už  v predaji.

Piatok 24. l veľká sála l 17.00 
hod. 

VESELÁ TROJKA 
PAVLA KRŠKY
Program pri príležitosti Mesiaca 

úcty k starším. „Človek je krásny 
nielen vtedy, keď má pružný krok. 
Človek je krásny podľa múdrosti, čo 
zračí sa mu v oku, podľa vrások, bie-
lych vlasov, veselého ducha... Príďte 
sa rozveseliť, skrásnieť pri známych 
ľudových piesňach a kapele. Vstupné 
5 €, prístavok 4 €. 

Nedeľa 26. l veľká sála l 15.00 
hod. 

NEDEĽA S ROZPRÁVKOU:  
STRAŠIAK TOMÁŠ
Rozprávka, ktorá sa z pôvodnej 

čisto činohernej podoby v uvede-
ní Divadla na hojdačke dočkala 
bábkového spracovania s prvkami 
činohry. Strašiak z poľa sa jedného 
dňa rozhodne, že už nechce ďalej 
strašiť a pôjde spoznávať svet. Čo 
ho tam však čaká, vôbec netuší... 
Policajt ho trochu pocvičí v dopravnej 
výchove, zavíta aj do školy, kominár 
mu vysvetlí jeho miesto a poslanie na 
svete a nakoniec príde na to, že doma 
je predsa len najlepšie...a nevráti sa 
naspäť sám... Vstupné 2 €.

kondičku naberú, zhodia z prob-
lémových ženských partií, keďže 
aj ja sa na to pri cvičeniach 
sústredím. Boky, zadok, triceps, 
ktorý u starších žien poznať ako 
ovísajúci sval. Tieto veci sa pri 
pravidelnom cvičení zmenia 
k lepšiemu,“  uvádza Patrícia 
Koniariková. 

Každý už rozhodnutím sa pre 
nejaký šport niečo očakáva: chce 
sa odreagovať, schudnúť, ujsť 
z domáceho stereotypu, mať aspoň 
hodinku pre seba: „Mne jumping 
vyhovuje preto, lebo som cho-
dila aj do fitka, behať a bicyk-
lovať, ale tam si tá hlava až tak 
neodpočinula. Stále som pritom 
myslela, čo musím urobiť, keď 
prídem domov. Pri jumpingu to 
človek nestíha. Tam valí. Je rád, 
že dýcha, že vie, čo s nohami, čo 
s rukami, takže mne to prinesie 
maximálne uvoľnenie. Tú ho-
dinku sa odreagujem, vypnem, 
dobijem endorfíny, dobrú nála-
du a prídem domov nabudená 
a zrelaxovaná. Nie ako po inom 
cvičení, keď mám pocit, že som 
zničená a rovno odpadnem,“ ho-
vorí o hlavných výhodách jumpingu 
Patrícia Koniariková. 

Výhodou jumpingu je, že sa 
nevymýšľajú žiadne choreografie, 
len sa za sebou radia základné 
prvky, ktoré majú svoje modifiká-
cie: „Inštruktor by si sám nemal 
vymýšľať nové prvky, pretože 
sú nastavené tak, aby si človek 
šetril kĺby a aby bolo cvičenie 
funkčné, aby si nikto neublížil,“ 
upozorňuje Jana Kuchtová. Zrane-
niam sa dá vyhnúť, ak športovec 
dodržiava pokyny inštruktora. „In-
štruktor vždy upozorní, že treba 
mať dobre nastavené madlo, 
jeho výšku. Nie je dobré skákať 
naboso alebo v ponožkách, to už 
je na vlastné riziko. Je dobré, ak 
má človek vyššiu a pevnú obuv, 
ktorá chráni členky,“ vysvetľuje 
Zuzana Hošová, ktorá neodporúča 
cvičenie, pokiaľ má človek akútne 
zdravotné problémy. Ak je človek 
v poriadku, podľa Zuzany stačí na-
ozaj málo: „Človek potrebuje len 
tričko a nohavice na cvičenie, 
najlepšie obtiahnuté, ktoré ne-

plantajú, správnu obuv a už len 
vodu a uterák.“ Niektorí športovci 
a športovkyne majú problém rýchlo 
reagovať na dynamické a rýchlo sa 
striedajúce prvky v choreografiách 
v aerobiku či zumbe, čo v jumpin-
gu nehrozí. „Tu má každý svoj 
priestor, svoju trampolínku, na 
ktorej môže robiť čokoľvek . Kto 
stíha, ide do rytmu, kto nestíha, 
ide na každý druhý takt, ale nikto 
ho v ničom neobmedzuje a on si 
sám svoje tempo určuje. Každý 
je tak unavený a taký pocit z 
hodiny má, aký chce, pretože 
si to sám manažuje,“ vysvetľuje 
Patrícia Koniariková.  

Najskúsenejšia inštruktorka 
Zuzana Hošová cvičí jumping, 
odkedy dorazil na Slovensko. Za 
štyri roky sa vypracovala natoľko, 
že precvičuje v niekoľkých jumping 
cenrách, účinkovala dokonca v naj-
novšom Scootrovom klipe ku sklad-
be Bigroom Blitz a napriek tomu, že 
je matkou pätnásťročného chlapca, 
vyzerá na dvadsaťpäť. „Jumping 
krásne formuje postavu, spaľujú 
sa pri ňom tuky, spevňuje sa 
hlboký stabilizačný systém, 
čiže bránica, panvové dno, hl-
boké brušné a chrbtové svaly. 
Výhoda oproti iným cvičeniam 
na zemi  je, že nezaťažuješ kĺby 
preto, že skáčeš na mäkkých 
trampolínach,“ vymenúva výhody 
jumpingu Zuzana. Keďže jumping 
nie je vekovo obmedzený, je vhod-
ný pre všetkých: „Môžu skákať 
už aj deti od päť rokov. Mám aj 
také ženy, ktoré majú šesťdesiat 
rokov a skáču. Aj moja mamina 
má šesťdesiat a skáče tiež.“ 

Niektorí namietajú a vidia v jum-
pingu hrozbu pre zdravie. Na 
verejnosti sa dokonca objavili 
informácie, že cvičenie nie je dobré 
a trhá orgány.  „Áno, počula 
som, že padá panva a podob-
né veci. Tak ja už by som ju 
mala asi na kolenách z toľkého 
cvičenia. Sú to bludy. Naopak, 
cvičenie posilňuje panvové dno. 
My ženy máme často problém 
s inkontinenciou, ale netreba sa 
na začiatku vzdať, treba vydržať. 
Po čase spevnie panvové dno, 
takže aj ženy, ktoré majú prob-

lém s inkontinenciou, môžu 
cvičiť. Treba na to aj nejaké 
vlastné cvičenia, ktoré odporučí 
lekár, ale keď sa pridá jumping, 
panvové dno spevnie a nie je 
problém,“ dodáva Zuzana.  Jej 
priateľ Tony Dobrovský trénuje 
insanity, ale jumping si vyskúšal 
tiež: „Pre mňa je to iný štýl po-
hybu. Je to dosť ťažké. Ja robím 
insanity, čo je niečo úplne iné. 
Jumping len z času na čas ako 
spestrenie.“ Nepatrí však k mu-
žom, ktorí vidia v jumpingu ženský 
šport: „Keď ho muži vyskúšajú, 
niektorí sa v polovičke tréningu 
zdvihnú a zahlásia, že sa rad-
šej idú prejsť. Ale tie baby to 
doskáču do konca, tak sú z toho 
zahanbení a viac už neprídu.“ 

Účastníčky jumping maratónu 
však na jumping i na ďalší maratón 
rozhodne prídu, pretože ich 
bezprostredné reakcie po ňom boli 
veľmi priaznivé. „Nie som vyčer-
paná, je to perfektné. Maratón je 
samozrejme dlhší, viac energie 
ním človek spáli, viac srandy 
zažije. Inak nie je rozdiel,“ po-
chvaľuje si jumping maratón Janka, 
ktorá cvičí už pol roka. „Človek si 
výborne oddýchne, odreaguje 
sa. Ja sa po jumpingu cítim tak 
ľahšie, lepšie, nič ma nebolí, 
výborne sa cítim,“ vidí výhody 
cvičenia Marcela a dodáva:  „Je 
to zábavné cvičenie, pretože je 
tam dobrá hudba a spaľovanie 
kalórií.“

A čo odporúčajú inštruktorky, 
keď chce niekto s jumpingom 
začať? „Nech prídu na hodi-
nu jumpingu a nech si prídu 
zaskákať, nech to vyskúšajú. 
Už po prvej hodine je jumping 
vysoko návykový,“ odkazuje 
Jana Kuchtová, ktorá precvičuje 
jumping v CVČ Včielka. Výhodou 
hodín práve tu je, že si mamičky 
môžu na krúžok zobrať so sebou 
aj svojich drobcov. 

Po troch hodinách čertovsky 
dobrého maratónového skákania, 
tombole a udelení pamätných 
medailí čakal dievčatá aj dobrý 
obed a welness, kde sa snažili 
zregenerovať svaly, ktoré dostali 
skutočne zabrať. „Pocit som mala 
výborný, stretli sme sa skvelá 
partia, dievčatá riadne zamaka-
li,“ zhodnotila Monika Belianská 
a dodala: „Dúfam, že nabudúce 
nás bude oveľa viac. Napríklad 
v neďalekom Martine sa na 
jumping maratóne stretlo 120 
ľudí. Je to úplne iná atmosféra.“

Či sa na takéto podujatie môžu 
svaly a najmä mysle opäť tešiť, 
a či sa jumping maratón stane 
tradíciou, odpovedá s úsmevom 
Jana Kuchtová: „Určite. Keby 
bol záujem, aj každý mesiac. 
Len aby to zvládli naše deti a 
manželia.“ 

Pripravila Monika Vajdová
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III. FUTBALOVÁ 
LIGA - 11. KOLO

I. VOLEJBALOVÁ LIGA MUŽOV - 1. KOLO

TABUĽKA PO 12 KOLÁCH:

1. VEĽ. MEDER  12  10  2  0  28:6  32

2. TOPOĽČANY  12  8  2  2  18:9  26

3. D. STREDA B  12  7  3  2  21:11  24

4. PALÁRIKOVO  12  6  4  2  19:10  22

5. BORČICE  12  6  4  2  18:7 22

6. KOMÁRNO  13 6  4  3  18:10  22

7. NEDED 12  6  2  4  17:15  20

8. TRNAVA C 13  5  4  4  24:20 19

9. GABČÍKOVO  12  5  3  4  26:18  18

10. V. LUDINCE 12  4  4  4  17:15  16

11. VRÁBLE  12  4  4 4  16:14  16

12. VRBOVÉ  12  5  0  7  15:17  15

13. LED. ROVNE  12 4  1  7 12:24  13

14. NEMŠOVÁ  12  3  3  6  12:18  12

15. NOVÉ ZÁMKY  13 2  4  7 15:28  10

16. PÚCHOV  13  1  4  8  5:20  7

17. LEVICE  12  2  0  10  14:31  6

18. PIEŠŤANY  12  1  2  9  9:31  5

VÝSLEDKY 11. KOLA:

NOVÉ ZÁMKY - TRNAVA C 2:2

VEĽKÝ MEDER - KOMÁRNO 2:0

BORČICE - PÚCHOV  2:0

GABČÍKOVO - VRBOVÉ 3:0

VRÁBLE - PIEŠŤANY 5:1

LEVICE - TOPOĽČANY 1:3

NEDED - LED. ROVNE 3:1

V. LUDINCE - PALÁRIKOVO 1:1

D. STREDA B - NEMŠOVÁ  2:0

Druhý týždeň po sebe odohrali futbalisti 
FK Púchov dva zápasy. Oba odohrali na 
súperových ihriskách a po bezgólových 
polčasoch sa v oboch prípadoch museli 
po záverečnom hvizde rozhodcu zmieriť 
s prehrou.

NOVÉ ZÁMKY - PÚCHOV 3:0 (0:0)
Góly: 50. Kurta - 1:0, 58. Kemlage - 2:0, 81. 

Kemlage - 3:0. Pred 115 divákmi rozhodoval 
Sékely, ŽK: Šimáček, Paliesek.

N. ZÁMKY: Rybánsky - Petráš, Szántó, 
Dráfi (71. Holeček), P. Horáček, Ešek, Kling, 
Vašek, Kurta, Illés (46. Letko), E. Horáček (46. 
Kemlage). PÚCHOV: Hruška - Hamár, Riška, 
Poliach, Vanák - Paliesek (46. Štrbák), Kopiš 
- Gamboš, Šimáček, Bielik (76. Mynář) - Pilný.

BORČICE - PÚCHOV 2:0 (0:0)
Góly: 49. Luhový - 1:0, 79. Augustini - 2:0. 

Pred 250 divákmi rozhodoval Drobec, ŽK: 
Riška, Šimáček. 

BORČICE: Zaťko - Ondráš (57. Gábor), 
Decký, Masarik (74. M. Plavšič), Luhový, Au-
gustini, Barčík, A. Plavšič, Púpala, Gašparík 
(85. Mačina), Živčic. PÚCHOV: Hruška - Hamár, 
Riška, Poliach, Vanák - Kopiš (44. Paliesek), 
Zavadzan - Gamboš, Šimáček, Štrbák - Pilný.

PÚCHOV – ZVOLEN 3:2 (-15, -20, 23, 15, 9)
Zostava: Žiačik, Šomko, Šaling, Kadlec, De-

dič, Minárik (libero Dlholucký, Luhový, Sibyla)
Púchov nastúpil v pozmenenej zostave 

– bez zraneného Pastorka, ale s dvojicou 
bývalých hráčov Žiliny Minárikom a Šalingom. 
Už v priebehu prvého setu sa na palubovku 
dostal aj tretí zo žilinskej partie Sibyla, tréner 
Štefko vymenil aj nahrávačov, lenže najväčší 
rozdiel medzi súpermi bol v účinnosti servisu. 
S tým zvolenským sa domáci hráči nevedeli 
vysporiadať a úvodný set prehrali hladko 15:25. 
Podobný vývoj mal aj druhý set, domáci pre-
hrávali až sedembodovým rozdielom, v závere 
síce Dedič riskantným servisom stiahol na 
rozdiel štyroch bodov, lenže po oddychovom 
čase už servoval do autu a Zvolenčania viedli 
2:0. Stačilo im to však len na zisk jedného 
bodu, domáci sa totiž otriasli a od tretieho 
setu prevzali kontrolu nad zápasom. V treťom 
sete síce ešte dovolili zdramatizovať Zvolenu 
jeho vývoj, keď stratili vedenie 21:15 a vyhrali 
v tesnej koncovke 25:23, lenže štvrtý set bol 
prehliadkou výborných servisov Dediča, Šomka 
a Minárika a tajbrejk zasa blokárskou parádou 
domácich hráčov, keď viedli 9:1 a vedenie už 
z rúk nepustili.

PÚCHOV – ZVOLEN 1:3 (-20, 20, -23, -17)
Zostava: Luhový, Šomko, Šaling, Dlholucký, 

Štefko, Minárik (libero Dedič, Sibyla)
Odveta bola v réžii Zvolenčanov, ktorí prišli 

s kompletnou dvanástkou hráčov, domácemu 
trénerovi Štefkovi zostal v druhom zápase na 

z prvého dvojzápasu vyťažili dva body
Úvodným kolom sa cez víkend rozbehla I. volejbalová liga mužov. Hráči VŠK Púchov 

v minulej sezóne usilovali o postup do extraligy, po víťazstve v západnej skupine I. ligy 
odohrali neúspešnú baráž s Košicami a Starou Ľubovňou. Skutočnosť, že práve tieto 
dva celky z východu Slovenska postúpili do extraligy, sa podpísala na tom, že východná 
skupina I. ligy sa „rozpadla“. Hrať sa tak bude len v jednej osemčlennej skupine, pričom 
k známym súperom Púchova z vlaňajšej sezóny – Komjatice, Skalica, Nové Mesto nad 
Váhom, VKP Bratislava, Trenčín B – pribudli Revúca a Zvolen. A práve Zvolen by mal 
byť pre Púchov najväčším rivalom v boji o prvoligový triumf. Žreb zviedol oba tieto tímy 
za súperov hneď v úvodnom kole.

TABUĽKA PO 3. KOLE

1. GLOBAL  3  3  0  0  0  26:10  9

2. DC PÚCHOV  3  3  0  0  0  21:15  9

3. VISOLAJE  3  2  0  0  1  18:18  6

4. FOREVER BB  3  1 0 0  2  20:16  3

5. SPORTS BAR  3  1  0  0  2  17:19  3

6. FOREVER OK  3  1  0  0  2  16:20  3 

7. B2 UMELCI  3  1  0  0  2  14:22  3

8. VETERÁNI  3  0  0  0  3  12:24  0

ŠÍPKARSKÁ LIGA 
DRUŽSTIEV

FOREVER BB PÚCHOV - DT VISOLAJE 
10:2

VETERÁNI P. BYSTRICA - FOREVER OK 
PÚCHOV 4:8

B2 UMELCI P. BYSTRICA - DARTS CLUB 
PÚCHOV 5:7

SPORTS BAR P. BYSTRICA - GLOBAL 
EXTRA BELUŠA 4:8

striedanie len jediný hráč, pričom najlepšie 
podávajúci hráč z prvého zápasu Dedič si 
obliekol dres pre libera. Domácemu mužstvu 
patril len druhý set, v treťom síce boli blízko 
k obratu, keď stiahli náskok Zvolena zo 6:12 až 
na 23:24, lenže hostia druhý setbal využili a po 
výmene strán dominovali aj vo štvrtom sete.

Úvodný zápas teda priniesol hráčom 
VŠK Púchov do tabuľky dva body, o ďalšie 
budú usilovať v sobotu 18. októbra, kedy 
opäť na domácej palubovke privítajú béčko 
Trenčína. Prvý z dvojice zápasov sa začína 
o 15.00 hod.

-rava-

Minulý víkend vstúpili do svojich súťaží dve 
z troch družstiev 1.VK Púchov. V sobotu 4. 
októbra cestovali do Trnavy staršie žiačky. Hoci 
nezačali dobre a po dvoch tesne prehratých 
setoch viedli domáce hráčky 2:0, predsa len 
Púchovčanky zabojovali a otočili stretnutie 
vo svoj prospech na 2:3. Druhý zápas už mal 
jednoznačný priebeh v prospech hostiek.

Staršie žiačky: Trnava - Púchov 2:3 (20, 
23, -21, -22, -12) a 0:3 (-17, -7, -22)

V nedeľu 5. októbra predohrávali ženy 
Púchova úvodné kolo 1. ligy žien v Krupine. 
Našim ženám, oslabeným o tri maródujúce 
hráčky, sa nedarilo, najmä príjem podania im 
vôbec nevychádzal podľa predstáv a na druhej 
strane Krupinčanky dokázali v poli vychytať 
veľmi veľa lôpt. Tieto skutočnosti sa ukázali 
ako rozhodujúce, a tak Púchov z Krupiny body 
nedoviezol.

1. liga ženy: Krupina - Púchov 3:0 (22, 
24, 16) a 3:1 (-16, 11, 23 ,11)

Ďalší „anglický“ týždeň 
bez gólu i bez bodu

ženy na úvOD neuSpeli

OZNAM
1.VK PÚCHOV otvoril prípravku 

VOLEJBALU pre dievčatá narodené 1. 
9. 2002 a mladšie. Prihlásiť sa môžete 
priamo na tréningu v telocvični ZŠ 
Mládežnícka každý pondelok a štvrtok 
v čase od 16.00 do 18.00 alebo na tel. 
č. 0905 262 613.

STRETNUTIA VŠK PÚCHOV 
V ROKU 2014:
18. 10.  PÚCHOV - TRENČÍN B
25. 10.  SKALICA - PÚCHOV
8. 11.  PÚCHOV - REVÚCA
15. 11.  VKP BRATISLAVA - PÚCHOV
22. 11.  PÚCHOV - NOVÉ MESTO N/V.
29. 11.  KOMJATICE - PÚCHOV
6. 12.  ZVOLEN - PÚCHOV
13. 12.  TRENČÍN B - PÚCHOV
20. 12.  PÚCHOV - SKALICA
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II. HOKEJOVÁ 
LIGA - 4. KOLO

VEREJNÉ KORČUĽOVANIE
KAŽDÚ SOBOTU A NEDEĽU OD 16.30 DO 18.00 HOD.

MLÁDEŽNÍCKE HOKEJOVÉ SÚŤAŽE

V 4. kole II. hokejovej ligy privítali hokejisti 
ŠHK Púchov na domácom štadióne Levice. 
Navnadení víťazstvom 4:2 v Petržalke si 
púchovskí hokejisti trúfali aj proti Leviča-
nom. V strelecky vyrovnanom zápase však 
boli podstatne efektívnejší hostia. Kým oni 
strelili tri góly, domáci neprekonali brankára 
Račka ani raz.

PÚCHOV - LEVICE 0:3 (0:2, 0:1, 0:0)
Góly: 9. T. Segíň - 0:1, 15. Bikbulatov - 0:2, 

31. P. Segíň - 0:3. Pred 220 divákmi rozhodovali 
Adamec - Gajdošík, Peterka. 

PÚCHOV: Ondrička - Ladecký, Dvorský, 
Furo, Štubňa, Zemko - Hulák, Žiačik, Stráňov-
ský, Faktor, Bajtala - Zalčík, Martinák, Vraník, 
Smatana, Sušanin - Kováčik, Matušu. LEVICE: 
Račko - Pitlanič, Kasana, Matejov, Bikbulatov, 
P. Segíň - Ozimák, Roško, Sucharda, Vrťo, 
T. Segíň - Školník, Bačkor, Adámik, Hronec, 
Števár - Fazekaš, Socha, Michalovič, Stan-
kovič, Kiepeš.

Cez víkend cestujú púchovskí hokejisti 
do Hamuliakovo, domácemu publiku sa 
njbližšie predstavia v sobotu 25. októbra o 
19.00 hod. proti Partizánskemu. V tabuľke 
im patrí priebežná štvrtá priečka so ziskom 
šiestich bodov.

nulová efektivita

KRYTÁ PLAVÁREÒ

Verejnos�, krytý bazén: 
Pondelok: 9.00 - 12.00 17.30 - 20.30
Utorok:   7.00 - 8.00      9.00 - 12.00
   17.30 - 20.30
Streda:  7.00 - 8.00      9.00 - 12.00
   17.30 - 20.30
Štvrtok:      7.00 - 8.00      9.00 - 12.00
   17.30 - 20.30
Piatok:  9.00 - 12.00  17.30 - 20.30
Sobota:  14.00 - 20.30
Nedeľa:            14.00 - 20.30
Aktuálne informácie o otváracích hodi-
nách nájdete na www.mskpuchov.sk.

Utorok: 15.30 - 20.30 hod. ŽENY
Streda: 15.30 - 20.30 hod.  MUŽI
Piatok: 15.30 - 20.30 hod.  spoločná
Nedeľa: 15.30 - 20.30 hod.  spoločná

SAUNA

Nové otváracie hodiny 
od 8. septembra 2014

JUNIORI: RUŽINOV – PÚCHOV 6:3 (2:1, 
2:2, 2:0)

Góly: Ďurajka, Režný, Jurenka.
Hrali: Baštuga, Crkoň, Kubaščík, Gabko, 

Majštiník, Slovák, Rajec, Flašík, Panáček, 
Režný, Ďurajka, Mičuda, Švantner, Plavecký, 
Martínek, Dvorský. 

Púchov hral dlho s favoritom rovnocennú 
partiu, v závere však došli fyzické sily a domáci 
tak rozhodli vo svoj prospech.

JUNIORI: RUŽINOV  – PÚCHOV 3:2 (2:0, 
1:2, 0:0)

Góly: Režný, Plavecký.
Hrali: Baštuga, Crkoň, Kubaščík, Dvorský, 

Gabko, Rajec, Flašík, Slovák, Majštiník, Ďuraj-
ka, Švantner, Mičuda, Panáček, Plavecký, 
Martínek, Režný.

Púchov bol vyrovnaným súperom. Vytvoril si 
niekoľko vyložených príležitostí, ktoré však ne-
premenil. Dobrý výkon podal brankár Baštuga.

DORAST:  PÚCHOV – ST. POLTEN 2:3 
(1:0, 0:2, 1:1)

Góly: Haluška, Weissabel.
Hrali: Žondor, Chudý, Dobroň, Gabčo, Haluš-

ka, Jurga, Kollarik, Košút, Kubinec, Luhový J., 
Schvandtner, Vardžák, Zovčák, Nezník, Stríž, 
Weissabel.

Púchov podal veľmi slabý výkon, čo súper 
dokonale využil. Hostia lepšie korčuľovali, 
dohrávali súboje, čo domácim robilo veľké 
problémy.

DORAST:  PÚCHOV – ST. POLTEN 3:4 
PP (0:1, 2:0, 1:2, 0:1)

Góly: Haluška 3.
Hrali: Žondor, Dušák, Chudý, Haluška, Jurga, 

Kollarik, Košut, Kubinec, Luhový M., Nezník, 
Schvandtner, Vardžák, Stríž, Zovčák, Gálik, 
Weissabel, Pišoja.

Púchov podal výrazne lepší výkon ako v 
sobotu, bol aktívny, zlepšil korčuľovanie, čas-
tejšie strieľal. Ešte minútu pred koncom viedol, 
avšak individuálnymi chybami v obrane dovolil 
súperovi vyrovnať a v predĺžení dokonca prehrať. 
Maťo Haluška strelil všetky tri góly.

9. HT:  BREZNO - PÚCHOV 3:6 (0:2, 2:3, 3:4)
Góly:  Jelluš 2, Pišoja, Kozáčik, Ibolya, 

Luhový.
Hrali: Kmošena,  Ilenčík, Čerešňa, Luhový M., 

Gálik, Pišoja, Jelluš, Černota, Ganát, Minárik, 
Kozáčik, Ibolya.

Mládežníci si vychutnali brezno
Cez víkend pokračovali mládežnícke hokejové súťaže. O prvé body sa pokúšali na 

ružinovskom ľade púchovskí juniori, v oboch stretnutiach však ťahali za kratší koniec. 
Len o niečo úspešnejší boli dorastenci, ktorí z dvoch domácich zápasov s rakúskym St. 
Pöltenom vyťažili len jeden bod. V nedeľňajšej odvete ešte minútu pred koncom viedol 
3:2, nakoniec prehral v predĺžení. Ostatné mládežnícke družstvá nastúpili proti svojim 
rovesníkom z Brezna a všetky do jedného bodovali naplno. Najvýraznejšie sa presadili 
šiestaci, keď vyhrali 11:0. 

Púchov odohral kolektívne dobrý, koncen-
trovaný výkon a trpezlivou, zodpovednou hrou 
priviezol z Brezna veľmi dôležité body. V bráne 
si dobre počínal brankár Kmošena, ktorý podržal 
mužstvo v dôležitých okamihoch stretnutia.

 
8. HT: BREZNO - PÚCHOV 5:9 (0:2, 2:3, 3:4)
Góly: Deneš 2, Ďuriš 2, Hudík 2, Vanko B. 

2, Ladecký.
Hrali: Kadlec, Rusnák R., Hudík, Vanko B., 

Ladecký, Ďuriš, Karas, Deneš, Backo, Kuchta, 
Vanko M., Sieklik.

Púchov položil základ úspechu už v úvodnej 
tretine. V ďalšom priebehu dovolil súperovi iba 
korigovať výsledok.

7. HT: PÚCHOV – BREZNO 9:3 (2:2, 1:1, 
6:0)

Góly:  Kašlík 4, Krajč 2, Rusnák 2, Putala.
Hrali: Andrisík, Urban, Krajčovič, Kašlík, 

Krajč, Rusnák A, Hajas, Halušková, Pobežal 
J., Putala, Bajčík.

Brezno zodpovedným bránením a výborným 
výkonom brankára hralo s Púchovom dve tretiny 
vyrovnaný výsledok. V tretej tretine domáci zvý-
šili obrátky a šiestimi gólmi rozhodli o výsledku.

6. HT: PÚCHOV – BREZNO 11:0 (5:0, 
4:0, 2:0)

 Góly: Moravanský 4, Halušková 2, Bednár 
2, Haluška, Pobežal M., Svinčák.

Hrali: Gerhardt, Fekiač, Virga, Šuliková, Po-
bežal F, Veteška J., Halušková R., Moravanský, 
Svinčák, Pobežal M., Suchánek, Zemančík, 
Šmigura, Baránek.

Púchov vyhral úplne zaslúžene, o čom svedčí 
aj pomer striel 44:9 v prospech domácich. O 
výsledku sa rozhodlo hneď v úvode stretnutia, 
kedy Púchov strelil päť rýchlych gólov. Max 
Moravanský strelil štyri góly.

5. HT: PÚCHOV – PRIEVIDZA 9:7 (3:3, 
4:4, 2:0)

Góly:  Lezzáni, Hajas, Žemla, Bednár, Hudík, 
Pobežal F., Kováčik, Močko, Svinčák.

Hrali: Bednár, Čuhár, Urban, Krajčoviech, 
Pišoja, Vojtek, Žemla, Halušková R., Hudík, 
Jonák, Svinčák, Pobežal M., Pobežal F., Lezzá-
ni, Močko, Kohutiar, Škultéty, Hajas, Kováčik, 
Veteška J., Veteška M., Janoško.

Púchov nastúpil na kompletné štyri pätorky. 
Domáci sa dlho nevedeli dostať do optimálne-
ho tempa, nakoniec však zdolali húževnatého 
súpera dvomi gólmi v záverečnej tretine.
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Výsledkový servis oblastných futbalových súťaží  

Všetko o oblastnom futbale:

www.obfzpb.sk

6. liga muži

7. liga muži

8. liga muži - skupina A

8. liga muži - skupina B

D. Kočkovce doma naprázdno, 
Visolaje klesli na dno tabuľky

6. liga muži – 10. kolo o 14.00
Ilava – Visolaje (Ďurčo, Kapila, Opatovský), Dulov 
– M. Lednice (v sobotu – Mihálik, Brundza, Va-
dovský), Brvnište – Lysá (Ježovica, Gašparíková, 
Milčík), H. Poruba – Bolešov (Burian, Petrušek, 
Hromádka), Papradno – Plevník (Juríček, Borčický, 
Škrovánek), Košeca – Jasenica (M. Pecuš, Migát, 
Sklenár), D. Kočkovce – Tuchyňa (Tellechea, 
Černej, Oselský)
7. liga muži – 10. kolo o 14.00
Beluša B – Pružina (Hriadel, Fúrik, Pastorek), 
Hradčan Lednica – Šebešťanová (Zigo, Kvasnica), 
Praznov – Stupné (Hrenák, Kvaššay), Pruské 
– Podvažie (Zvak, Cabaj), K. Podhradie – Kvašov 
(Mako, Folučka), D. Mariková – Udiča (Koleno, 
Brundza, Šťastný), Sverepec má voľno
8. A liga muži – 10. kolo o 14.00
Tunežice – D. Breznica (Orálek), Mikušovce – Ko-
lačín (Kováč), Č. Kameň – Streženice B (o 11.00 
– Pastorek), Kameničany – Prejta (Judíny)
8. B liga muži – 10. kolo o 14.00
Dynamo orlové – Vrchteplá (Mihálik), MŠK PB 
– Podmanín (v sobotu o 14.00 – Borčický), Bo-

diná – Dohňany (Vadovský), Tŕstie – Fan Club 
Púchov (Brna)
6. A liga dorast – 10. kolo o 11.15
Horovce – H. Poruba (v sobotu o 14.30 – M. Pecuš, 
Kováč), Mikušovce – Lysá (Kováč, Cabaj), Bolešov 
– Dohňany (Kapila, Ďurčo), Ladce – Tuchyňa (v 
sobotu o 10.45 – Cabaj, D. Komorník)
6. B liga dorast – 10. kolo o 11.15
Udiča – Jasenica (v sobotu o 14.30  - Brna, Migát), 
Sverepec – Dolná Mariková (Mihálik, Brna), D. 
Kočkovce a Praznov majú voľno
4. liga starší žiaci – 10. kolo o 9.15
Pruské – Streženice (Hromádka), Domaniža 
– Sverepec (o 10.00 – Koleno), Prečín – Lysá 
(Vadovský), Ladce – Plevník (Zigo), Košeca – Ja-
senica/Stupné (D. Komorník), D. Mariková – Udiča 
(o 11.45 – Brundza), Ilava má voľno
5. liga starší žiaci – 10. kolo o 9.15
Lazy – Sebešťanová/Podvažie (Migát), Mikušovce 
– Visolaje (Škrovánek), H. Poruba – Borčice/Bo-
lešov (Hriadel), Kolačín – Zubák (o 11.15 – O. 
Komorník), Dohňany – Kvašov (Milčík), Hradčan 
Lednica – Tuchyňa (Kováč), Pružina má voľno

DELEGAČNÁ LISTINA OBFZ NA 19. OKTÓBRA

9. kolo: D. Mariková - Beluša B 2:1 (0:0), 
Ďurovec, Udiča – K. Podhradie 3:2 (1:1), Kvašov 
– Pruské 2:0 (0:0), J. Kováč, M. Kováč, Podvažie 
– Praznov 5:2 (4:1), Sverepec - Hradčan Ledni-
ca 2:0 (1:0), Šebešťanová – Pružina 2:2 (1:0), , 
Stupné malo voľno, Borčice B sa odhlásili.
1. Udiča 8 6 1 1 23:11 19
2. K. Podhradie 8 5 2 1 21:9 17
3. Podvažie 8 5 1 2 21:8 16
4. Beluša B 8 5 1 2 24:12 16
5. D. Mariková 8 5 0 3 20:10 15
6. Šebešťanová 9 4 2 3 15:12 14
7. Sverepec 9 4 2 3 12:18 14
8. Pružina 9 3 3 3 19:19 12
9. Praznov 8 4 0 4 20:24 12
10. Kvašov 8 3 1 4 14:17 10
11. Hr. Lednica 9 2 0 7 4:24 6
12. Stupné 8 1 0 7 7:24 3
13. Pruské 8 0 1 7 2:14 1

9. kolo: Prejta – Tunežice 2:1 (2:1), Streže-
nice B – Kameničany 2:1 (2:0), Krajči, Šprta, 
Kolačín - Č. Kameň 2:0 (1:0), D. Breznica 
– Mikušovce 0:0.
1. Kolačín 9 6 1 2 26:17 19
2. Prejta 9 5 2 2 20:11 17
3. Tunežice 9 5 2 2 19:10 17
4. D. Breznica 9 5 2 2 14:11 14
5. Streženice B 9 2 4 3 11:15 10
6. Č. Kameň 9 2 1 6 13:18 7
7. Mikušovce 9 1 4 4 8:17 7
8. Kameničany 9 1 2 6 13:25 5

D. Breznica má odrátané 3 body.

9. kolo: Trstie – Dohňany 2:1 (1:1), Badura, 
Bodiná – Podmanín 1:3 (0:1),Pov. Bystrica 
– Vrchteplá 7:1 (3:0), Dynamo Orlové – Lúky 
1:7 (0:2), Lutišan – Ľ. Dundek 3, J. Kresáň 2,  
Dragan, Prekop,  FC Púchov mal voľno.
1. Pov. Bystrica 8 7 1 0 42:7 22
2. Podmanín 8 7 1 0 37:8 22
3. Trstie 8 4 1 3 19:23 13
4. Dohňany 8 3 2 3 19:13 11
5. Bodiná 8 3 2 3 14:16 11
6. Vrchteplá 8 2 2 4 13:30 8
7. Lúky 8 2 1 5 17:24 7
8. FC Púchov 8 1 2 5 13:24 5
9. D. Orlové 8 1 0 7 11:40 3

1. Brvnište 9 8 0 1 23:10 24
2. Papradno 9 7 0 2 26:10 21
3. Plevník 9 6 0 3 23:15 18
4. Tuchyňa 9 5 1 3 25:17 16
5. H. Poruba 9 5 1 3 23:20 16
6. Bolešov 9 5 0 4 17:15 15
7. Ilava 9 3 2 4 20:21 11
8. Košeca 9 3 2 4 13:20 11
9. Jasenica 9 3 1 5 22:18 10
10. Dulov 9 3 1 5 15:22 10
11. D. Kočkovce 9 2 3 4 14:17 9
12. Lysá 9 2 2 5 16:28 8
13. M. Lednice 9 2 1 6 14:29 7
14. Visolaje 9 2 0 7 17:26 6

M. Lednice – Visolaje 1:0 (0:0)
Hostia prišli do Malých Ledníc s obrannou 

taktikou a v prvom polčase zaujali z ich strany 
len dva pokusy Polackého. Naopak domáci sa 
predbiehali v zahadzovaní šancí, prípadne sa 
vyznamenával Štrbáň v bránke Visolají. Domáci 
tlak bol korunovaný úspechom až po obrátke, 
keď v 51.minúte sa odrazená lopta po rohu 
dostala ku Kopáčovi, ktorý ju usmernil do siete 
– 1:0. Po góle hostia trochu ožili, ale Baránek 
a P. Mišutka v sľubných šanciach neuspeli. 
Domáci Lednický mieril tri minúty pred koncom 
do žrde a v predposlednej minúte spálil tutovku 
po úniku Mišutka a v záverečnej mieril hosťujúci 
Kresánek len do tyče. 
Lysá – Dulov 2:1 (0:0) 

V Nezáživnom prvom polčase sa hralo väč-
šinou ďaleko od oboch bránok, hráči divákom 
veľa dôvodov na potlesk nedali. Skóre mohol 
otvoriť domáci Hošták, no Štefanec si s jeho 
strelou poradil. Na druhej strane zblízka strelec-
ky zlyhal Bezák a vzápätí Brnka netrafil bránku.
S druhým polčasom prišlo na trávnik aj trochu 
viac vzruchu. Prví sa o ň postarali hostia, ktorí 
sa už v 51. minúte ujali vedenia gólom Bezáka 
– 0:1. Už o päť minút mohol z penalty vyrovnať 
M. Janíček, no hosťujúci brankár si s jeho strelou 
poradil. O tri minúty neskôr však Hedlík vyrovnal 
– 1:1. O cennom víťazstve domácich rozhodol 
v 65.minúte M. Janíček – 2:1. 
D. Kočkovce – Ilava 1:2 (1:1)

Dolnokočkovania prišli doma opäť o všetky 
body a pomaly ale isto sa zosúvajú do pásma 
zostupu. Už v desiatej minúte si domáci gólman 
Leško len s námahou poradil so Šedovým 
volejom. Po štvrť hodine mieril domáci Galovič 
vedľa, no už o minútu neskôr kopal ten istý hráč 
penaltu za faul na Pavlisa a nemýlil sa – 1:0. 
Osem minút pred koncom kopal Jáňa priamy 
kop, domáci brankár loptu vyrazil pred Šeda a 
ten strelil vyrovnávajúci gól – 1:1. Dve minúty 
pred koncom šokoval domácich druhým gólom 
Sodor – 1:2. V záverečnej minúte mal tutovku 

Pavlis, no zblízka neprekonal hosťujúceho 
brankára.  
Tuchyňa – Košeca 2:2 (0:0) 

Futbal sa začal hrať až v druhom polčase, keď 
v úvodnej štyridsaťpäťminútovke sa hralo medzi 
šestnástkami. O čo nudnejší pol prvý počas, o 
to zaujímavejšia bola záverečná polhodina. V 
59. minúte sa hostia ujali vedenia gólom Fuleca 
a o minútu neskôr zvyšoval M. Vicen už na 0:2.  
Domáci ale nezložili zbrane a Koťan o sedem 
minút po peknej kombinačnej akcii znížil na 1:2. 
O desať minút neskôr sa v pokutovom území 
hostí po rohu najlepšie zorientoval Štefula a 
vyrovnal na konečných 2:2. 
Jasenica – Papradno 0:2 (0:0)

Papradno potvrdilo stúpajúcu formu aj na 
horúcej pôde v Jasenici. Už v prvom polčase 
mali hostia niekoľko šancí, využili však až tie v 
druhom polčase, keď najskôr Kozáčik dvadsať 
minút pred koncom otvoril  skóre a zaslúžené 
víťazstvo Papradna korunoval v záverečnej 
minúte Nemčík – 0:2.  
Plevník - H. Poruba 2:1 (1:1)

Horná Poruba sa dostala do vedenia už v 
úvodnej minúte, keď po priamom kope otvoril 
skóre R. Staňo – 0:1. Hostia pokračovali v tlaku 
a najskôr Jánoškovu strelu domáci brankár kryl 
a vzápätí Pagáč mieril len do domácej tyče. Na 
druhej strane mal šancu domáci P. Ďurkech, 
Smolka však jeho strelu zneškodnil. Domáci 
vyrovnali po polhodine gólom Smataníka – 1:1. 
V druhom polčase mal tri tutovky Jánoško, no 
Magerčiaka neprekonal. O šťastnom víťazstve 
Plevníka rozhodol v predposlednej minúte 
Kušnier – 2:1.  
Bolešov – Brvnište 2:0 (1:0)

Až v deviatom kole okúsil líder prvú bodovú 
stratu. Úvodná štvrťhodina bola nezáživná, no 
potom domáci prevzali iniciatívu a v 23. minúte 
šli do vedenia gólom Janiša – 1:0. V druhom 
polčase doplatili hostia na  chybu, kedy stratili 
loptu na polovici ihriska a po rýchlom protiútoku 
zvýšil Dohnanský na konečných 2:0. 
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5. liga starší žiaci

6. liga dorast - skupina A

4. liga starší žiaci

6. liga dorast - skupina B

4. liga muži

5. liga muži

Prípravky

Belušania prišli o body v závere

Po hodoch bolenie brucha

Beluša – Šimonovany 1:1 (0:0)
Belušania nevyužili možnosť vrátiť sa do čela 

tabuľky štvrtej ligy a na domácom trávniku iba 
remizovali s nevýraznými Šimonovanmi. Hostia 
sa od úvodu stiahli do obrany a odolávali be-
lušskému tlaku až do 87. minúty, kedy gólmana 

prekonal Pšenák (na snímke) – 1:0. Belušania 
si mysleli, že sa už nič nemôže stať, v poslednej 

minúte však nedôrazne strážili Oršulu, ktorý po 
rohu hlavou vyrovnal na 1:1. 

Zostava Beluše: Ciesar – Jurga, Pavol 
Vavrík, Kucharík, P. Gažo, Strapko (Cíbik), 
Novisedlák, Ondrička, Makas (Hoppan), M. 
Hrnčík, Peter Vavrík (Pšenák)

Ostatné výsledky 11. kola: ŠK Blava – Tren-
šianske Teplice 0:1, Partizánske – Horná Nitra 
1:1, Kanianka – Bánovce 2:2, Holíč – Tren-
čianske Stankovce 0:1, Častkovce – Boleráz 
2:3, Modranka – Domaniža 1:0, Nová Dubnica 
– Chocholná-Velčice 4:0
1. Horná Nitra 10 6 4 0 20:7 22 
2. Beluša 10 7 1 2 22:10 22 
3. Bánovce 10 6 2 2 28:12 20
4. Boleráz 10 6 2 2 20:15 20
5. Tr. Teplice 10 6 0 4 17:11 18
6. Modranka 10 6 0 4 10:14 18
7. Domaniža 10 4 3 3 13:11 15
8. Partizánske 10 4 3 3 14:13 15
9. Častkovce 10 4 1 5 14:15 13
10. N. Dubnica 10 4 1 5 14:18 13
11. Tr. Stankovce 10 3 3 4 14:16 12
12. Holíč 10 3 2 5 14:14 11
13. Šimonovany 10 3 2 5 11:15 11
14. Kanianka 10 3 1 6 15:19 10
15. J. Bohunice 10 1 1 8 7:25 4
16. Chocholná 10 1 0 9 12:30 3

Horovce – Ladce 1:5 (0:3)
Po hodoch prišlo bolenie brucha. Horovčania 

po minulotýždňovom víťazstve vonku doma v 
oblastnom derby totálne pohoreli a už v prvom 
polčase boli zrelí na uterák. Cementári šli do 
vedenia už v druhej minúte po góle Martinku, 
o sedem minút zvýšil na 0:2 Mikuška a ešte 
do prestávky pridal tretí gól hostí Kučma – 0:3. 
Po obrátke síce Budjač v 53. minúte vykresal 
iskierku nádeje, keď znížil na 1:3, no Ladča-
nia gólmi Kučeru v 65. a Kušíka v 69. minúte 
spečatili zaslúžené víťazstvo. 

Zostava Horoviec: Rajník – Kučo, Kuric (J. 
Barkáč), Stratený, Budjač, Kebis, Gašpárek, G. 
Bortel, Gereg, D. Barták, Siekel (Kollman)
Streženice – Uhrovec 0:3 (0:1)

Hostia začali aktívne a hernú prevahu si 
udržiavali prakticky počas celého stretnutia. 
Mali viac streleckých šancí už v prvom pol-
čase, Janták v domácej bránke musel neraz 
zasahovať. Kapituloval v 20. minúte po strele 
Pavelku – 0:1. V druhom polčase pridali hostia 
druhý gól v 70. minúte z kopačky Hrubého a 
ten istý hráč o desať minút spečatil zaslúžené 
víťazstvo hostí. 

Zostava Streženíc: Janták – Jozefovič, 
Ľ. Medňanský, Lacko, Filiač, Fedor (Fusík), 
Struhárňanský (Miho), Šesták, Korený, Luhový, 
E. Medňanský. 

Ostatné výsledky 11. kola: Bošany – Ze-
mianske Kostoľany 2:3, Veľké Uherce – Dolné 
Vestenice 2:1, Podolie – Cígeľ 1:2, Trenčianska 
Turná – Lehota 2:1, Prečín – Stará Turá 3:0, 
Myjava B – Malá Čausa 4:1 
1. Prečín 10 7 1 2 27:10 22
2. Cigeľ 10 6 4 0 17:5 22
3. Ladce 10 6 2 2 19:8 20
4. Myjava B 10 5 3 2 19:10 18
5. Uhrovec 10 4 4 2 23:9 16
6. M. Čausa 10 5 1 4 26:17 16
7. V. Uherce 10 5 1 4 16:15 16
8. Z. Kostoľany 10 4 1 5 11:15 13
9. Horovce 10 4 1 5 15:20 13
10. Tr. Turná 10 4 1 5 14:23 13
11. Lehota 10 3 3 4 15:19 12
12. Bošany 10 3 2 5 17:26 11
13. St. Turá 10 3 1 6 15:17 10
14. Podolie 10 2 3 5 11:18 9
15. Streženice 10 2 2 6 11:24 8
16. D. Vestenice 10 0 4 6 6:28 4

9. kolo: Tuchyňa – Horovce 0:0, Dohňany 
– Ladce 2:3 (1:2), Pavlis 2,  Lysá – Bolešov 
1:1 (1:1), Repka, H. Poruba – Mikušovce 4:0 
(1:0).
1. Ladce 9 9 0 0 46:7 27
2. Tuchyňa 9 5 3 1 20:8 18
3. Horovce 9 5 2 2 21:15 17
4. H. Poruba 9 5 2 2 20:17 17
5. Lysá 9 4 1 4 24:20 13
6. Bolešov 9 1 2 6 8:26 5
7. Mikušovce 9 1 1 7 9:27 4
8. Dohňany 9 0 1 8 8:36 1

9. kolo: Praznov – Udiča 1:2 (0:1), D. Koč-
kovce – Sverepec 1:0 (0:0), Baláž, Jasenica 
a D. Mariková mali voľno.
1. D. Mariková 6 5 0 1 22:6 15
2. Udiča 6 5 0 1 22:9 15
3. Praznov 7 3 0 4 19:16 9
4. Jasenica 6 3 0 3 20:24 9
5. D. Kočkovce 6 2 1 3 11:22 7
6. Sverepec 7 0 1 6 7:24 1

9. kolo: D. Mariková – Ilava 16:0 (4:0), 
Udiča – Košeca 2:3 (2:1), Jasenica /Stupné 
– Ladce 6:0 (2:0), Plevník – Prečín 2:0 (2:0), 
Lysá – Domaniža 0:7 (0:5), Sverepec – Pruské 
0:0, Streženice mali voľno.
1. Jasenica 8 6 1 1 32:7 19
2. Domaniža 9 6 0 3 52:18 18
3. Sverepec 8 5 3 0 33:3 18
4. Plevník 8 5 2 1 21:6 17
5. Udiča 8 4 2 2 32:14 14
6. Pruské 9 3 5 1 20:11 14
7. Ladce 8 4 2 2 20:16 14
8. Streženice 8 3 2 3 32:11 11
9. Košeca 8 3 1 4 25:15 10
10. D. Mariková 8 2 1 5 23:26 7
11. Prečín 9 2 1 6 13:40 7
12. Lysá 8 1 0 7 15:38 3
13. Ilava 9 0 0 9 3:116 0

8. kolo: Pružina – Visolaje 4:0 (3:0).
9. kolo: Tuchyňa – Dohňany 1:1 (1:1), Briš, 

Kvašov – Kolačín 3:2 (2:0), Holba, Kováčik, 
Toman, Zubák - H. Poruba 2:10 (0:6), Vrabec 2, 
Borčice /Bolešov – Mikušovce 5:0 (3:0), Visolaje 
– Lazy 1:4 (0:2), Mesiačik - Andrej Novosad 4, 
Šebešťanová /Podvažie – Pružina 0:10 (0:5), 
Hradčan Lednica mal voľno.
1. Pružina 9 9 0 0 48:4 27
2. Kvašov 9 7 0 2 61:12 21
3. H. Poruba 8 6 2 0 37:10 20
4. Lazy 9 6 0 3 38:28 18
5. Kolačín 8 4 2 2 27:18 14
6. Tuchyňa 9 4 1 4 38:19 13
7. Borčice 8 4 0 4 26:19 12
8. Hr. Lednica 8 3 1 4 18:14 10
9. Dohňany 8 1 5 2 17:14 8
10. Visolaje 8 2 0 6 12:38 6
11. Mikušovce 8 1 1 6 12:28 4
12. Šebešťanová 8 1 0 7 5:63 3
13. Zubák 8 0 0 8 9:76 0

Skupina C D. Kočkovce: D. Kočkovce 
- FC Púchov 2:0 (2:0), Hudec, Kučíková, D. 
Kočkovce – Beluša 1:1 (0:1), Hudec – Bakoš, 
D. Kočkovce – Lazy 0:4 (0:1), Juršták 2, Ježo-
vitz, Štefánik, Beluša – FC  Púchov 4:0 (2:0), 

Štefanec 2, Zbínová, Bakoš, Lazy - FC Púchov 
5:0 (4:0), Štefánik 2, Ježovitz 2, Ondrička, Lazy 
– Beluša 0:0.
1. Lazy 12 10 2 0 46:9 32
2. D. Kočkovce 12 7 2 3 36:16 23
3. Beluša 12 4 2 6 32:23 14
4. FC Púchov 12 0 0 12 3:69 0



18 šport

ÚRADNÁ SPRÁVA OBFZ Z 9. OKTÓBRA 2014

Oblastné stolnotenisové súťaže dospelých

Športovotechnická komisia
1.ŠTK schvaľuje výsledky MFZ 6., 7., liga, 8. liga 
sk. A a B dospelí, 6. liga dorast sk. A a B, 4. a 5. liga  
žiaci, prípravky  hraných dňa 4.a 5. 10. 2014. 
2. Zápas 7. liga dospelí 6. kolo Pružina – Podvažie 
výsledok dosiahnutý na ihrisku 2:2 (20:20) ostáva 
v platnosti bez prijatia ďalších opatrení.
3.ŠTK berie na vedomie odhlásenie zo súťaže 
družstva dospelých 7. liga TJ Iskra Borčice B. 
Doterajšie výsledky Borčíc B sa anulujú, družstvá 
ktoré mali hrať MFZ s TJ Borčice B  budú mať voľno. 
Borčice B sú prvým zostupujúcim družstvom zo 
7. ligy dospelých. ŠTK odstupuje TJ Iskra Borčice  
na doriešenie DK.
4. ŠTK dodatočne schvaľuje dohrávku 4. liga žiaci 
5. kolo D. Mariková – Domaniža 0:5.
5. ŠTK dodatočne schvaľuje dohrávku  4. liga žiaci  
5. kolo Udiča – Pruské 2:1. 
6. ŠTK berie na vedomie oznam R Ďurča zo zápasu 
Hr. Lednica – Stupné. 
7. ŠTK berie na vedomie oznam R Gašparíkovej 
zo zápasu Tunežice – Mikušovce.
8. ŠTK nariaďuje odohrať MFZ 8. liga dospelí sk. 
A 10.kolo: Č. Kameň – Streženice B dňa 19. 10. 
2014 (nedeľa) o 11,00 hod. KR zabezpečí R. RP 
Č. Kameň  10 eur.
9. ŠTK súhlasí s odohraním 10. kola 4. liga žiaci 
Domaniža – Sverepec dňa 19. 10. 2014 o 10,00 
hod. Vzájomná dohoda. KR zabezpečí R. 
10. ŠTK nariaďuje odohrať MFZ 4. liga žiaci 12. 
kolo Ilava – Pruské dňa 1. 11. 2014 (sobota) o 
11,00 hod.  KR zabezpečí R.
11. ŠTK nesúhlasí s odohraním MFZ 4. liga žiaci 
13. kolo Jasenica/Stupné – Ilava dňa 8. 11. 2014 
(sobota) o 13,30 hod. Chýba súhlas súpera.
12. ŠTK súhlasí s odohraním dohrávky 8. kola 
5. liga žiaci Pružina – Visolaje dňa 10.10. 2014 
(piatok) o 15,30 hod. Vzájomná dohoda. KR 
zabezpečí R.
13. ŠTK berie na vedomie doplnenie súpisky 8. 
liga dospelí Lúky.
14. ŠTK žiada TJ Mier Tŕstie o dokladovanie 
úhrady za delegované osoby do  14. 10. 2014 
pod následkom DO!
15. ŠTK oznamuje všetkým FO, FK a TJ, že 
bude vykonávať pasportizáciu futbalových ihrísk 

a štadiónov. Žiadame kluby, aby zabezpečili prí-
tomnosť oprávnených zástupcov v mieste výkonu 
kontroly ihrísk ŠTK v určenom termíne a čase. 
Harmonogram návštevy jednotlivých štadiónov 
bude uverejnený v nasledujúcej ÚS.
Proti rozhodnutiam ŠTK uverejnených v tejto 
Úradnej správe  je možné sa odvolať v lehote do 
7 dní od uverejnenia Úradnej správy.
Disciplinárna komisia
Nepodmienečne zastavená činnosť:
D 81 – „D“ Jozef Rebro, 960227, Mikušovce - 1 s. 
s. N podľa 37/3, 71/2a 
D 82 - „D“ Juraj Kostelanský, 131347, Praznov 
– 1 s. s. N podľa 46/1a, 71/2a 
D 83 - Štefan Králik, Stupné – 1 s. s. N podľa 
37/3, 71/2a 
D 84 - Ľubomír Vlasatý, 1155189, K. Podhradie 
– 3 s. s. N podľa 49/1a, 71/2a 
D 85 - Peter Kováč, 1160934, Lysá – 2 s. s. N 
podľa 45, 71/2a
D 86 - Juraj Bednár, 1161230, Jasenica – 1 s. s. 
N podľa 37/3, 71/2a 
D 87 - Martin Pavlík, 1257523, Jasenica – 4 týždne 
N a pokuta 10 eur podľa 48/1c, 2b, 71/2a 
D 88 - Timotej Dolinka - 7 mesiacov N zákaz 
vstupu na všetky štadióny, na ktorých budú hrať 
družstvá TJ Strážov Pružina súťažné stretnutia 
podľa 58/1d, 71/2a, 2g
DO uložené klubom: 
D 89 - TJ Iskra Borčice – pokuta 200 eur podľa 
64/1a, 64/5, 5.5 RS
D 90 - TJ Hradišťan Jasenica – pokuta 20 eur 
podľa 48/4 (D 87) 
D 91 - TJ Strážov Pružina – príkaz zvýšiť počet 
členov usporiadateľskej služby na 10 na 3 najbližšie 
domáce súťažné stretnutia; družstvo mužov TJ 
Strážov Pružina povinnosť odohrať 1 domáce s. 
s. bez divákov podľa čl. 57 a 58, 71/2a,d,e,g
Podmienečne zastavená činnosť: 
D 92 - Marek Huťa, AT Beluša „B“ – 4 týždne N 
zákaz výkonu funkcii umožňujúcich styk s DO 
s podmienečným odkladom, skúšobná doba do 
30.6.2015 
Oznamy DK:
DK žiada o zdokladovanie úhrad R Zvaka D35,  
R Pastorka D50 do 13.10.2014 pod následkom 

ďalších DO. 
DK berie na vedomie podanie R Sluka a R 
Ďurča.
Komisia rozhodcov
1, KR žiada futbalové oddiely aby prípadné neskoré 
príchody rozhodcov na stretnutia (40 minút pred 
začiatkom MFZ – neplatí v prípade predzápasu 
na inom futbalovom štadióne) nahlasovali cez 
elektronickú podateľňu na KR, prípadne na sek-
retariát zväzu.
2, KR  berie na vedomie pochvalu na R Mihálika 
– prípravky Prečín.
3, KR berie na vedomie pochvalu na R Hromádku 
od TJ Považan Podvažie v MFZ 7. ligy mužov, 8. 
kola, TJ Iskra Borčice B - TJ Považan Podvažie.
4, Chyby v zápisoch: Cabaj – 1
5, Ospravedlnení: 11.10. – Hromádka, Folučka, 
Mako, 11-12.10 – Šamaj, Milčík, Brna do 14.00h, 
12.10. – Eliášek, 6, PN – J. Pecuš
Trénersko-metodická komisia
TMK oznamuje,že v roku 2014 končí platnosť 
všetkých trénerských preukazov 4. triedy, ktoré sa 
budú rekvalifikovať na preukazy trénera I. stupňa
- UEFA Grassroots C s poplatkom
35 eur.
Preukazy 4. triedy licencie C, ktoré končia v roku 
2014 sa budú predlžovať na I. stupeň
- UEFA Grassroots C s poplatkom 10 eur.
Tréneri, ktorí neabsolvovali predĺženie alebo re-
kvalifikáciu - staré preukazy a licencie
strácajú platnosť v roku 2014 - budú musieť ab-
solvovať nové školenie trénerov I.stupňa
- UEFA Grassroots C. Bez nových preukazov I. 
stupňa a licencií - UEFA Grassroots C
nemôžu tréneri absolvovať vyššie školenie trénerov 
EURO „B“, ktoré uskutočňuje TMK ZsFZ.
So sebou si treba priniesť 2 x foto 2,00 x 2,5cm, 
účastnícky poplatok sa zaplatí na
mieste rekvalifikácie.
Školenie sa uskutoční dňa 15. 11. 2014 (sobota) 
o 8,00 hod. - 16. 11. 2014 (nedeľa) o 8,00 hod. v 
budove SOŠ-S v Považskej Bystrici (pri štadióne) 
- učebňa č. 15 vzdelávacie stredisko.
Záujemcovia sa nahlásia písomne na e-mail: 
sekretar@obfzpb.sk, alebo telefonicky p. Bukový 
- 0904/605 855.

5. SATES liga
Klobušice – N. Dubnica C 5:13, Chvojka 2, 
Mutala, Nemečkaj po 1, 1 štv. – Jurč, Dibala po 
4, Garaj 3, Janiga 1, 1 štv., Pružina – Slovan PB 
A 10:8, Gabčo, Krupa po 4, Sádecký, Ďurajka po 
1 – Zemančík, Šuba po 2, Hlubina, P. Kvaššay po 
1, 2 štv., Dol. Mariková – Sedmerovec A  1:17, 
Žiačik 1 – Mišík, Barták, Švikruha po 4, Marián 
Šelinga 3, 2 štv., Domaniža – Dol. Kočkovce 
A 7:11, P. Gálik 3, J. Gálik 2, Tabaček 1, 1 štv. 
– Janiš 4, R. Škrabko 3, Blaško 2, J. Škrabko 1, 
1 štv., Dubnica – Pruské A 14:4, Topák, Gereg 
po 4, Zvoníček 3, Blaško 2, 1 štv. – Jaro Šatka 
2, Beránek 1, 1 štv., N. Dubnica D – TTC PB C 
4:14, Pšenková 3, Machciníková 1 – Velič 4, L. 
Bačík, Čelko st. po 3, J. Bačík 2, 2 štv.
1.N. Dubnica C  2 2 0 0 29:7 6
2.D. Kočkovce   2 2 0 0 22:14 6
3.Pružina   2 2 0 0 20:16 6
4.TTC PB C  2 1 1 0 23:13 5
5.Dubnica   2 1 1 0 23:13 5
6.Sedmerovec  2 1 0 1 25:11 4
7.Pruské   2 1 0 1 19:17 4
8.Klobušice   2 1 0 1 19:17 4
9.Slovan PB   2 0 0 2 10:26 2
10.Domaniža   2 0 0 2 10:26 2
11.D. Mariková   2 0 0 2 8:28 2
12.N. Dubnica D  2 0 0 2 8:28 2

6. REKONT liga
Červ. Kameň – Zliechov 8:10, Jurček, Jakúbek 
po 3, Ľ. Dohňanský 1, 1 štv. – J. Vicen, M. Vicen 
po 3, D. Mišík st. 2, Kameništiak 1, 1 štv., Medeko 
PB – Lysá 15:3, Lipa, Filípek, Lauš po 4, Pauer 1, 
2 štv. – Schulcz, Janíček ml. po 1, 1 štv., Pruské B 
– Dohňany A 10:8, Kopačka 4, Černej 3, L. Šatka 
2, Cibík 1 – Vaňko, Hološko po 2, Junga, Baška po 
1, 2 štv., Dol. Kočkovce B – Nozdrovice A 13:5, 
Michalec 4, Fedora, P. Majdán po 3, Chobot 1, 2 
štv. – J. Letko 3, Vlasatý, Koštialik po 1, Sedme-
rovec B – Ladce B 8:10, Stráňovský 4, Štefanec, 
Mazán po 1, 2 štv. – Gajdošík, Jankovský st. po 3, 
Kvasnica, V. Popelka po 2, N. Dubnica E - TTC PB 
D 6:12, Garaj 3, Oravec 2, Šelinga ml. 1 – Ďurana 
4, Čelko st. 3, Kollár 2, Martraus 1, 2 štv.
1.Ladce B  2 2 0 0 25:11 6
2.Pruské B  2 2 0 0 22:14 6
3.TTC PB D  2 1 1 0 21:15 5
4.Zliechov   2 1 1 0 19:17 5
5.Dohňany   2 1 0 1 21:15 4
6.Medeko PB   2 1 0 1 20:16 4
7.Č.Kameň   2 1 0 1 18:18 4
8.D. Kočkovce B  2 1 0 1 16:20 4
9.Sedmerovec B  2 0 1 1 17:19 3
10.Lysá   2 0 1 1 12:24 3
11.N. Dubnica E  2 0 0 2 14:22 2
12.Nozdrovice   2 0 0 2 11:25 2

7. liga
Udiča – N. Dubnica F 1:17, Turiak 1 – Pavlík, 
Oravec, po 4, J. Pšenka 3, Barančík, Ondřejička 
po 2, 2 štv.,  TTC PB E – Slovan PB B 5:13 pre-
dohrané, Kollár, Lieskovský po 2, 1 štv. – Hlubina, 
P. Kvaššay po 4, Roman Grznár, Granec po 2, 1 
štv., Ladce C – 3. ZŠ Dubnica 15:3, Kvocera 4, 
Sňahničan, Kalus, Galanský po 3, 2 štv. – Bršlík 
3, Nozdrovice B – Dol. Moštenec 14:4, Češko, 
Koštialik po 4, Zemanovič 3, Raček 2, 1 štv. – P. 
Zvak 2, Briestenský 1, 1 štv., Klobušice DCA 
– Šebešťanová 13:5, Rojkovič 4, Kminiak 3, Bíly 
2, Hebr, Zajac po 1, 2 štv. – Mitaš 3, Zaukolec, 
K. Petrík st. po 1, Milochov – Dohňany B 12:6, 
Kunovský 4, Hradňanský, Lutišan po 2, Horečný, 
Mihálik po 1, 2 štv. – Riško, Juriga st. po 3.
1.Milochov   2 2 0 0 29:7 6
2.Slovan PB B  2 2 0 0 29:7 6
3.Klobušice DCA   2 2 0 0 28:8 6
4.Ladce C  2 1 1 0 24:12 5
5.Šebešťanová   2 1 0 1 20:16 4
6.TTC PB E  2 1 0 1 19:17 4
7.N. Dubnica F  2 1 0 1 19:17 4
8.Nozdrovice B  2 1 0 1 17:19 4
9.D. Moštenec A  2 0 1 1 13:23 3
10.Dohňany B  2 0 0 2 9:27 2
11.ZŠ Dubnica  2 0 0 2 7:29 2
12.Udiča A  2 0 0 2 2:34 2
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„Video presne vyjadruje, ako 
to so športom a jeho podporou 
v Púchove je. Pozerajte správne 
informácie, ktoré primátor ľuďom 
podsúva. Nádherné video na pod-
poru športu. Videli ste niekedy 
niekde športovisko, kde nemá 
nikto iný reklamu len mesto? 
Pozrite si mantinely na zimnom 
štadióne. Pozrite si tribúny na 
futbalovom štadióne. Pozrite si 
množstvo reklamných partnerov 
na dresoch. Prečo nemajú podni-
katelia, ktorí dávajú prácu ľuďom 
v Púchove, ktorí odvádzajú dane 
do mestskej pokladne, prečo 
nemajú záujem podporovať šport 
v meste? To je svetový unikát. 
Stále sa ľuďom podsúva pozlát-
ko. Dá sa natočiť aj plný bazén 
plavcov. Ale plavecký oddiel bol 
kedysi najlepším oddielom v SR. 
Mal silnú základňu. Dnes je opak 
pravdou. Volejbalový oddiel patril 
medzi najlepšie oddiely, dnes ani 
neviem, že sa hrá v Púchove vo-
lejbal. Púchovský futbal vychoval 
množstvo excelentných hráčov. 
Dnes majú pekné mestské dre-
sy a akési torzo pár hráčov s 
pár deťmi. Púchov organizoval 
najvačšie plavecké preteky pre 
malé deti v dejinách SR. Dnes 
tie preteky práve pre prístup 
mesta neexistujú. Nikto nemusí 
prijímať môj názor. Každý máte 
svoj rozum, svoje oči. Pozerajte 
lepšie, čo za každou informáciou, 
ktorú primátor ľuďom posunie, 
je. Klamstvo.“ - vyjadril svoj názor 
Alexander Vajda.

l l l 
Ahoj Aleš.
Chvíľu sme uvažovali nad tým, 

či reagovať na „tvoj názor“ na 
Plavecký klub MATADOR Púchov. 
Keďže je toto tvoj už druhý pokus 
na špinenie našej práce, musíme 
sa ozvať a adresujeme ti spoločné 
stanovisko predstaviteľov (a snáď 
aj členov klubu) – viď nižšie, resp. 
facebook Plavecký klub Púchov. 
Aleš, netvrdím že robíme všetko 
úplne najlepšie ako sa dá, predsa 
len nie sme profesionálny klub, ale 
za danej situácie a podmienok som 
presvedčený, že naša práca a naše 
výsledky sú ďaleko nadpriemerné 
a čo je hlavné, niekoľkonásobne 
lepšie, ako keď si klub riadil ty. Síce 
som pri tom nebol osobne, ale sú 
mi známe okolnosti, za akých si 
ukončil prácu v plaveckom klube. 
Ak treba, môžu ti to ľudia čo pri 
tom boli pripomenúť. Pre tvoju 
informáciu, ja som predseda klubu 
od roku 2005, t.j. viac než 9 rokov. 
Vykonávam túto funkciu bez nároku 
na odmenu! Keď rok dopadne dobre, 
tak tým, čo sa starajú o chod klubu 
pridelíme symbolickú odmenu (čo 

Už sme si zvykli, že v predvolebnom období odznievajú silné 
slová. Aj od ľudí, od ktorých by ste to nečakali. Tak to je aj v 
prípade bývalého predsedu púchovského plaveckého klubu 
Alexandra Vajdu, ktorý po zhliadnutí videoklipu „Toto mesto 
funguje“, dokumentujúceho záväzok Mesta Púchov podporovať 
šport v meste, vyjadril svoj názor na sociálnej sieti. Predstavitelia 
Plaveckého klubu Matador a VŠK Púchov nás požiadali o zverej-
nenie svojich stanovísk. 

Ani nie mesiac dozadu sme spolu 
sedeli na káve skoro hodinu a ty si 
mi nepovedal jedinú pripomienku ku 
chodu klubu. A vzápätí nás označíš 
za najhorší klub na Slovensku?? 
Absolútne nechápem tvoj postoj, 
ale skutočne mi to pripadá trochu 
choré. Nahrubo som spočítal, že 
cca 10 ľudí ktorí sa v Púchove o 
chod plaveckého klubu starajú 
(tréneri, výcvik, výbor, ekonómka) 
venujú klubu viac než 2.000 hodín 
ročne. Toto si prenásob krát deväť 
rokov. Ty si za deväť rokov plávaniu 
v Púchove venoval dohromady 10 
minút (2 x 5 min), presne toľko ti asi 
trvalo napísanie dvoch odporných 
„názorov“ na našu prácu. V normál-
nej spoločnosti, ak máš Aleš nejaké 
pripomienky, príď priamo za nami a 
nestrápňuj sa podobnými počinmi.

Ivan Hyžák, predseda 
Plaveckého klubu 

MATADOR Púchov
l l l

Milý Alexander,
Tvoj príspevok je typickou ukáž-

kou Tvojej už dlhoročnej rétoriky. 
Používaš klamstvo a demagógiu 
ako pracovný nástroj, či už z neve-
domosti, ale skôr z vypočítavosti.

Nechceme vo veľkom reagovať 
na Tvoje slová, prečo podnikatelia 
nemajú záujem podporovať šport v 
meste. Tak len na okraj: Pletieš si 
hrušky s jablkami. To, že podnikate-
lia nepodporujú šport v meste, nie je 
chybou mesta, ale štátu. Ten nie je 
schopný vytvoriť legislatívny zámer 
pre šport a motivovať podnikateľov, 
aby šport ako taký podporovali. 
Ty poznáš nejakých podnikateľov 
okrem Matadoru, ktorí podporovali 
šport v meste pred tým, než doň 
vstúpilo mesto? A robili to nezištne? 
My nie. Čo nás ale podstatne viac (a 
nemilo) prekvapilo, sú Tvoje slová 
o plávaní v Púchove. Tak poďme 
po poriadku.

1. Plavecký oddiel bol kedysi 
najlepším oddielom v SR. Mal silnú 
základňu. Dnes je opak pravdou.

Ad.1: Púchovský plavecký oddiel 
nebol nikdy najlepší v SR. Podľa 
čoho tak súdiš? Podľa počtu medailí, 
alebo veľkosti členskej základne? 
Dnes je opak pravdou? Tak aby 
si bol v obraze: plavci súčasného 
plaveckého klubu, ktorý funguje 11 
rokov, získal za toto obdobie viac 
než 50 medailí na Majstrovstvách 
Slovenska. Vychovali sme viacero 
majstrov Slovenska (Petr Kubický, 
Tomáš Lukáč, Nina Hantáková, Na-
taša Hantáková, ....). Len nedávno si 
nás kritizoval za to, že sa ženieme 
len za úspechmi a medailami... Dnes 
Ti je tento argument už dobrý? Náš 
plavecký klub má stabilne 90 – 100 
aktívnych členov (to číslo neustále 
kolíše), každé popoludnie je bazén 
plný detí – plavcov. Na to sa nemusí 
točiť žiadne video. Stačí prísť na 
plaváreň a pozrieť sa. V dávnych 
dobách mal klub aj 150 členov, ale 
v čase internetu, ekonomických 
problémov mnohých rodičov a oveľa 
väčšej konkurencie na športové a 
iné vyžitie detí, je toto číslo v rámci 
Slovenska skutočne unikátne. V 
hodnotení klubov z hľadiska vý-
konnosti sa umiestňujeme stabilne 
v prvej desiatke. 

2. Púchov organizoval najväčšie 
plavecké preteky pre malé deti v 
dejinách SR. Dnes tie preteky práve 
pre prístup mesta neexistujú.

Ad.2: Tie preteky neexistujú nie 
pre prístup mesta, ale pre Tvoju 
neschopnosť. Každý rok súčasný 
plavecký klub organizuje plavecké 
preteky pre deti. Tento rok (jede-
násty ročník Veľkej ceny Púchova) 
sa nám hlásilo 650 pretekárov. Z 
kapacitných dôvodov sme mohli 
prijať „len“ 400. Všetci, opakujem 
všetci tréneri a vedúci zúčastnených 
družstiev nám vyslovili po pretekoch 
vďaku a gratuláciu za výbornú 
organizáciu a spoluprácu. Len pre 
Tvoju informáciu: Aj tieto preteky sa 
uskutočňujú pre ústretový prístup 
mesta a jeho finančnú podporu 
plaveckému klubu.

Preto každý kto číta Tvoje riadky 
by sa mal mať na pozore. Pretože 
Tvoja veta z príspevku sa dá napísať 
aj takto: „Pozerajte lepšie, čo je za 
každou informáciou, ktorú A. Vajda 
ľuďom posunie. Podľa nášho názoru 
je to Klamstvo.“

Nikdy si nerobil plávanie z 
nezištných dôvodov. Na rozdiel od 
nás. Pre nás je to záľuba, koníček, 
príjemné stretnutie s príjemnými 
ľuďmi. Asi aj preto sme sa s Tebou 
ešte poriadne nestretli...

Tréneri a Výbor Plavecké-
ho klubu MATADOR Púchov: 

Ivan Hyžák, Igor Bradáč, Peter 
Ruman, Peter Bílik, Kamila 

Sobolčíkova, Dana Strelčíkova, 
Gabika Podobenová

l l l 
Ahoj Aleš,
keď sme sa minulý týždeň stretli, 

nepobadal som ani náznak toho, že 
by Ti chýbal rozpis zápasov nášho 
volejbalového tímu na novú prvo-
ligovú sezónu 2014/2015. Mohol 
si si ho však pokojne vypýtať aj od 
majiteľa klubu Janka Kováčika, ktorý 
ti cez leto pomohol s prevádzkou 
najväčšieho pieskoviska v Púchove. 

Ak teda budeš zháňať rozpis volej-
balových stretnutí a nebude ti stačiť 
tabuľa so športovými oznamami 
na Rožáku, vypýtaj si ho od Maja 
Pastorka, Filipa Žiačika, Paľa Vala-
cha, Ruda Dediča, Tomáša Šomka 
alebo Zdena Kadleca. Cez deň ich 
asi nestretneš, lebo chodievajú 
do práce, ale v utorok a vo štvrtok 
večer trénujú v hale, takže priestor 
na stretnutie tu je. Všetci šiesti a 
spolu s nimi aj ďalší chalani vyhrali 
v minulej sezóne západnú skupinu I. 
volejbalovej ligy a odohrali aj baráž 
o postup do extraligy. 

Ak čakáš, že na tomto mieste 
napíšem aj pár slov o Tvojom fi-
nančnom dlhu, mýliš sa. Snažím sa 
nemiešať hrušky s jablkami. 

Radoslav Varga, predseda 
volejbalového oddielu 

VŠK Púchov

v mojom prípade niekedy ani len 
nepokryje celoročné náklady na 
telefonáty a smsky, ktoré venujem 
klubu). O mojom čase a vlastných 
prostriedkoch (áno vlastných, na 
jeden ročník veľkej ceny som za 
svoje peniaze kúpil všetky trofeje, 
deti som na preteky vozil na vlastné 
náklady, ...) ani nehovorím. Preto ma 
Aleš tvoje reakcie vrcholne vytáčajú, 
lebo pľuješ do tváre ľudom, ktorý 
plávanie robia presne tak, ako ty 
o tom dokážeš len kvetnato písať. 

V sobotu 4. októbra sa na púchovskej krytej plavárni usku-
točnil už 11. ročník Veľkej ceny Púchova, ktorej sa v tomto roku 
zúčastnilo 400 plavcov z celého Slovenska.

najlepší versus najhorší
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DENNÉ 
MENU: 
3,70 €

DENNÉ 
MENU: 
3,70 €

keĎ vÁS prepaDne HlaD...

DENNÉ MENU: 4,20 €

DENNÉ 
MENU: 
3,50 €

REŠTAURÁCIA 
ATLANTÝZ
DENNÉ MENU: 

3,50 €

DENNÉ MENU: 3,30 €

PIZZA - PUB
NOVONOSICKÁ 1146 

0903 545 305

pitný režim 0,2 l v cene

DENNÉ MENU: 3,30 €

ŠPORTCENTRUM

DENNÉ MENU: 3,20 €

Utorok 14. októbra 2014
Hovädzí vývar s mäsom 
a cestovinou
Karfiolový krém
1.  Morčacia roláda plnená nivou 
 a brokolicou, zemiakové pyré, 
 uhorkový šalát
2.  Stroganov z hovädzej sviečkovice,
  dusená ryža, zeleninové obloženie
3.  Rezance s tvarohom 
Dezert: Jahodové rezy

Streda 15. októbra 2014
Cesnaková polievka s krutónmi
Hrášková krémová polievka
1.  Pečené kačacie stehno, domáca
  knedľa, dusená červená kapusta
2. Steak z mletej bravčovej panenky,
  opekané zemiaky s tymiánom, 
 čalamáda 
3.  Penne s dubákovou omáčkou
Dezert: Dobošové rezy

Štvrtok 16. októbra 2014
Slepačí vývar s celestínskymi 
rezancami
Brokolicová krémová polievka
1.  Morčacie marinované prsia, 
 tarhoňa, cesnakový dresing
2.  Divinový guláš, domáca knedľa
3.  Grécky šalát 
Dezert: Medový krémeš

Piatok 17. októbra 2014
Divinový vývar s mrveničkou
Šalátová polievka s vajíčkom 
1.  Kuracie soté so šunkou a šampi-
 ňónmi, 1/2 ryža, 1/2 hranolky, 
 paradajkový šalát 
2.  Mletý teľací rezeň, zemiakové 
 pyré, kapustový šalát 
3.  Dukátové buchtičky 
 s pudingovým krémom
Dezert: Ružové rezy

Utorok 14. októbra 2014
Krúpková polievka 
s údeným mäsom
1.  Kurací rezeň v syrovom cestíčku,
  zemiaková kaša, kyslá uhorka
2.  Námornícke hovädzie mäso, ryža
3.  Bryndzové pirohy 
 so slaninkou, zakysanka

Streda 15. októbra 2014
Slepačí vývar s tortelínami
1.  Kuracie zapekané s hruškou 
 a nivou, ryža
2.  Vyprážaný syr, varené 
 zemiaky, tatárska omáčka
3.  Tvarohové palacinky s orechmi

Štvrtok 16. októbra 2014   
Valašská kyselica
1.  Vyprážaná krkovička, štuchané
  zemiaky, paradajkový šalát
2.  Sviečková na smotane, knedľa
3.  Zemiaková baba, zakysanka

Piatok 17. októbra 2014  
Bryndzová polievka „Demikát“

1.  Diabolská pochúťka, chlieb vo vajci
2.  Losos na grile, varené zemiaky
3.  Špargľové rizoto s parmezánom

Utorok 14. októbra 2014
Strúčková polievka
1.  Čevapčiči, varené zemiaky, 
 horčica, cibuľa
2.  Cestoviny s tuniakom
3.  Miešaný zeleninový šalát 
 s barbecue omáčkou, pečivo
Dezert podľa dennej ponuky

Streda 15. októbra 2014
Hrachová polievka s párkom
1.  Španielsky vtáčik, ryža
2.  Ryžový nákyp s ovocím
3.  Miešaný zeleninový šalát 
 s caparami, pečivo
Dezert podľa dennej ponuky

Štvrtok 16. októbra 2014
Francúzska polievka s cestovinou
1.  Diabolka v zemiakovej placke
2.  Špagety carbonara, strúhaný syr
3.  Miešaný zeleninový šalát 
 s mozzarelou, pečivo
Dezert podľa dennej ponuky

Piatok 17. októbra 2014
Mrkvový krém 
1.  Kurací gordon blue, 
 zemiaková kaša, kompót
2.  Hrachová kaša s grilovanou 
 klobáskou
3.  Miešaný zeleninový šalát 
 s kukuricou, pečivo
Dezert podľa dennej ponuky

Utorok 14. októbra 2014
Rascová polievka s vajcom, 
chlebové krutóny
Hydinový vývar s krupicovými 
haluškami
1.  Vyprážaný syr so šunkou, 
 hranolky, tatarská omáčka, 
 zeleninové obloženie
2.  Domáca sekaná, smotanové 
 zemiaky na kyslo
3.  Zeleninový šalát s kuracím mäsom
  a peperonáta dresingom, pečivo
 
Streda 15. októbra 2014
Ruský boršč
Hovädzí vývar s palacinkami
1.  Morčací filet s maslovou zelenou
  fazuľou, dusená ryža, zel. obloženie
2.  Stehno z diviaka na perníkovom
  korení, domáca knedľa
3.  Špagety Carbonara
 
Štvrtok 16. októbra 2014
Bryndzová polievka 
so širokými rezancami
Hovädzia polievka s drobnou 
cestovinou a zeleninou 
1.  Kurací černohorský rezeň, 
 zemiakové pyré, zeleninové 
 obloženie
2.  Bravčový steak „Cafe de Paris“,
  pučené slaninové zemiaky, 
 zeleninové obloženie  
3. Zeleninový šalát s grilovaným tofu
  syrom, cesnakový dresing, pečivo 

Piatok 17. októbra 2014 
Držková polievka
Slepačia polievka s cestovinou

1.  Morčací medailón s volským 
 okom, ryža, zeleninové obloženie
2.  Hubové rizoto s kockami 
 bravčovej panenky, strúhaný syr
3.  Parené buchty s lekvárom

Utorok 14. októbra 2014
Goralská polievka 
1.  Bratislavské bravčové 
 pliecko, knedľa 
2. Mäsové hašé, zemiaková 
 kaša, čalamáda
3.  Slovenské rizoto, kompót

Streda 15. októbra 2014
Šošovicová polievka s údeným kolenom 
1.  Bravčové stehno na záhradnícky
  spôsob, dusená ryža
2.  Domáca sekaná, zemiaky 
 na kyslo, chlieb
3.  Jablkovo-makový závin, biela káva

Štvrtok 16. októbra 2014
 Hovädzí vývar so šunkovými haluškami 
1.  Vyprážaný bravčový rezeň, 
 zemiaková kaša, zeleninový šalát 
2.  Hovädzie dusené na cesnaku, 
 špenát, zemiakové knedle
3.  Tvarohové pirohy, kakao

Piatok 17. októbra 2014
Zeleninový boršč
1.  Debrecínsky guláš, knedľa
2.  Pečené koleno, šalátový 
 prívarok, varené zemiaky
3.  1/2 vajíčkový šalát 
 +1/2 feferónový šalát, pečivo

Utorok 14. októbra 2014
 Fazuľová polievka na kyslo
1.  Bravčový batôžtek (niva, 
 broskyňa), štuchané zemiaky
2.  Hovädzie soté „STROGANOV“, ryža
3.  Zeleninový šalát s kuracími 
 kúskami (alebo so syrom) 
4.  Špagety s hríbovou omáčkou
Dezert podľa ponuky

Streda 15. októbra 2014  
Slepačí vývar
1.  Prírodné morčacie prsia, ryža, 
 kompót
2.  Segedínsky guláš, knedľa
3.  Zeleninový šalát s kuracími 
 kúskami (alebo so syrom) 
4.  Špagety s hríbovou omáčkou
Dezert podľa ponuky

Štvrtok 16. októbra 2014
Kapustová polievka s klobásou
1.  Bratislavské pliecko, knedľa
2.  Pastiersky syrový reze, hranolky
3.  Zeleninový šalát s kuracími 
 kúskami (alebo so syrom) 
4.  Špagety s hríbovou omáčkou
Dezert podľa ponuky

Piatok 17. októbra 2014
Babkina hrachová polievka
1.  Kurča „a la bažant“, ryža
2.  Sedliacky tanier (jaternica, 
 klobása), varené zemiaky, uhorka
3.  Zeleninový šalát s kuracími 
 kúskami (alebo so syrom) 
4.  Špagety s hríbovou omáčkou
Dezert podľa ponuky

Utorok 14. októbra 2014
Sedliacka polievka
1.  Prekladaná živanská, varené 
 zemiaky, obloha
2.  Bryndzové halušky so slaninkou
3.  Penne so smotanovým 
 kuracím mäsom

Streda 15. októbra 2014
Rajčinová polievka s cestovinou
1.  Belehradský rezeň, var. zemiaky
2.  Hydinové soté so zeleninou, ryža
3.  Zapekané cestoviny s brokolicou 
 a kuracím mäsom

Štvrtok 16. októbra 2014
Rascová polievka s vajíčkom
1.  Zapekaný kurací plátok brokolicou 
 a syrom, ryža, obloha
2.  Pečený bôčik, kapusta, 
 varené zemiaky
3.  Zeleninový šalát s tuniakom 
 a vajíčkom

Piatok 17. októbra 2014
Krémová brokolicová polievka
1.  Kuracie medajlónky v omelete, 
 1/2 ryža, 1/2 hranolky, obloha
2.  Pečené karé so slivkou, 
 zemiaková kaša, obloha
3.  Zeleninový šalát s pangasiusom 
 na masle

Víkendové menu
Zeleninová polievka
Parmezánový rezeň, hranolky, obloha

Super ponuka 42. týždeň 
- 4,19 EUR
Polievka podľa dennej ponuky
1.  Plnené kuracie prsia s brokolicou,
  taveným syrom a šunkou, 1/2 ryža,
 1/2 hranolky, zeleninová obloha
2.  Plnená bravčová panenka slivkou 
 a slaninkou, ryža, obloha
3.  Kurací rezeň, zemiaková kaša, 
 obloha

Utorok 14. októbra 2014
Fazuľová polievka na kyslo
1. Kuracie medailónky so šampiňóno-
 vou omáčkou a syrom, zemiaky
2.  Kysnutý závin s orechmi a makom

Streda 15. októbra 2014
Mrkvovo-kalerábová polievka 
s haluškami
1.  Námornícke mäso, ryža, uhorka
2.  Vyprážaný karfiol, zemiaky, 
 tatárska omáčka
 
Štvrtok 16. októbra 2014
Šampiňónovo-zeleninová 
polievka s mrveničkou
1.  Fašírkový tunel, zemiaková 
 kaša, cvikla
2.  Zeleninový šalát s grilovaným 
 kuracím mäsom, dressing, 
 pizza tyčinky

Piatok 17. októbra 2014
Hovädzí vývar
1.  Vyprážaný bravčový rezeň, 
 zemiakovo-cibuľový šalát
2.  Cestoviny so syrovo-
 šunkovou omáčkou
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Tel./fax: 042/4634434, 0903 500 959

ZOPOS TRADE, s.r.o. Štefánikova 813, Púchov (budova vedľa pošty, na poschodí)

    www.realityzopos.sk, realityzopos@realityzopos.sk

Pozemok v hors. prostredí
Lokalita: 
Dohňany - 
Mostište
Výmera: 1726 m2

Cena: 8.500 €
& 0903 671 735

Priestranný 1,5-izbový byt

1,5-izbový byt
Lokalita: 
PU - Chmelinec,
kompl. rekonš.
Výmera: 40 m2

Cena: 36.900 €
& 0904 340 269

2-izbový byt3-izbový byt

Rodinný dom

KUPÓN PRE RIADKOVÚ IN ZER CIURUBRIKY INZERCIE:
r Predaj*Byty-ne hnu te¾ nos ti
r Predaj*Auto-moto
r Predaj*Rôzne
r Kúpa
r Prenájom-h¾adá
r Prenájom-ponúka
r Služby
r Zamestnanie
r Darujem

Pravidlá inzercie:
1. Každému písmenu, in ter punkè né mu 

znamienku èi medzere zod po ve dá vždy 
jedno políèko.

2. Pri vypisovaní kupónu nemusíte pí sa� 
slová „predám, kúpim...“, staèí ozna èi� 
príslušnú rubriku!

3. Na konci riadku (aj neúplného), v 
ktorom text inzerátu ukonèíte, za krúž ku-
je te sumu, ktorú ešte môžete v prípade 
zá uj mu upravi� o príplatok za uverejnenie 
v rámèeku. Výslednú sumu za uve rej ne nie 
inzerátu môžete za pla ti� priamo v re dak cii 
Púchovských novín (Námestie slo bo dy 

Obèiansky Ko merè ný

q 0,30 €  q 0,60 €

q 0,60 €  q 1,20 €

q 0,90 €  q 1,80 €

q 1,20 €  q 2,40 €

q 1,50 € q 3,00 €

q 1,80 €  q 3,60 €

q 2,10 €  q 4,20 €

q 2,40 €  q 4,80 €

q 2,70 €  q 5,40 €

q 3,00 €  q 6,00 €

PRÍPLATOK ZA UVE REJ
NE NIE V RÁM ÈE KU

VÝSLEDNÁ
SUMA: 

VYPLÒUJTE PALIÈKOVÝM PÍSMOM

Uzávierka riadkovej in zer cie 
je každý piatok do 15.00 hod.. 

1401 - budova SOV) ale bo za sla� poš to vou 
po u káž kou na úèet MEDIAL Púchov, s. r. 
o., è. ú.: 4000156994/7500, ÈSOB Púchov. 
Vypísaný ku pón s úpl ným me nom a ad re-
sou zašlite na ad re su: Medial Púchov, P. 
O. Box 93, 020 01 Pú chov.

4. Službu „Adresa v redakcii“ ne po-
sky tu je me.

5. Inzeráty uverejòujeme v naj bliž šom 
možnom vydaní.

6. Inzeráty prijímame aj faxom na 
èísle 042/463 5434 spolu s dokladom o 
zaplatení. 

spôsob úhrady:  q poštovou poukážkou  q v hotovosti   q bankovým prevodom

Priezvisko (firma):..............................................................

Meno:.................................................................................

Ulica, è. d.: ........................................................................

PSÈ + mesto (obec): ..........................................................

telefón: ..............................................................................

q 1,00 €  q 1,50 €

Starší dvojpodlažný RD
Lokalita: 
D. Kočkovce, 
blízko do mesta
Výmera: 903 m2

Cena: 78.000 €
& 0918 717 514

2-izbový tehlový byt
Lokalita: 
Púchov 
- Komenského
Výmera: 61 m2

Cena: 43.500 €
& 0903 671 735

Lokalita: 
PU - Mojmírova
Výmera: 67 m2

Cena: 
61.990 €
& 0904 340 269

Lokalita: 
PU - Chmelinec 
Výmera: 52 m2

Cena: 
dohodou
& 0904 340 269

1-izbový byt
Lokalita: 
Púchov
Výmera: 40 m2

Cena: 
33.100 €
& 0904 340 269

Starší rodinný dom Obchodné priestory
Lokalita: 
Mojtín
Ú.plocha: 290 m2

Pozemok: 862 m2

Cena: 77.500 €
& 0903 501 959

Starší rodinný dom

Lokalita: 
Horné Kočkovce
Úžit. plocha: 
337 m2

Cena: 129.000 €
& 0903 671 735

Lokalita: 
PU-Chmelinec
čiast. rekonštr.
Výmera: 40 m2

Cena: 38.500 €
& 0903 671 735

Lokalita: Lúky 
Pozemok: 310 m2

Cena: 25.500 €
& 0903 671 735

Rodinný dom

Lokalita: Dolná Breznica
Pozemok: 336 m2

Cena: 41.500 €
& 0903 671 735

Lokalita: Horné Kočkovce 
Pozemok: 1048 m2

Cena: 70.500 €
& 0903 671 735
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PúchOVSKá TELEVízIA
už aj v sieti

reštartujte svoj MagioBox
A NÁJDETE NÁS NA KANÁLI Č. 619

Predajňa L´altra moda
F. Urbánka (vedľa Štefánky)

Po - Pia: 9.00 - 17.00 hod.    
Sobota: 9.00 - 11.00 hod.



Riaditeľstvo ZŠ s MŠ Slovanská 23, 
Púcho prijme PEDAGOGICKÉHO ASIS-
TENTA na čiastočný pracovný úväzok. 
Nástup ihneď.

Kvalifikačné predoklady:
vysokoškolské vzdelanie 1. stupňa
1. v študijnom programe v študijnom od-

bore učiteľstvo akademických predmetov, 
učiteľstvo profesijných predmetov a učiteľ-
stvo umelecko-výchovných a výchovných 
predmetov

2. v študijnom programe v študijnom 
odbore pedagogika

3. v študijnom programe špeciálna pe-
dagogika učiteľský, vychovávateľský alebo 
neučiteľský smer

4. v študijnom programe zameranom na 
vychovávateľstvo.

Žiadosť so životopisom posielajte na 
adresu ZŠ s MŠ Slovanská 23, Púchov 
alebo na e-mail: slovanska23@gmail.
com.
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N
RIADKOVÁ INZERCIAP ADVENT - POHREBNÁ

SLUŽBA - NONSTOP
Kvetinárstvo - živé, umelé kytice

Royova ulica (pri Sociálnej poisťovni)

0903 42 42 42 % 0905 77 57 12
47 10 260

STRIHANIE A ÚPRAVA PSOV V PÚCHOVE - 0907 524 643
týždenník PÚCHOVSKÉ NOVINY. vychádza kaž dý pondelok. vydáva MeDial púcHOv, s. r. o., 

ičO: 36330272. Šéf re dak tor: radoslav varga. re gis trá cia: Mk Sr - ev 4570/12. adresa pre poš to vý styk: 
MeDial púcHOv, pú chov ské no vi ny, p. O. box 93, 020 01 púchov. Sídlo redakcie: námestie slobody 1400 
(bu do va SOv). telefón: 042/4633 888, 4633 666. za obsahovú náplň inzerátov redakcia nezodpovedá. 
e-mail: pu chov ske no vi ny@pobox.sk. tlaè: aSSa pú chov ská tla èia reò s. r. o.

PEDAGOGICKÝ ASISTENT

SPOMIENKA

PRENÁJOM
MESTO PÚCHOV PRENAJME 
NEBYTOVÉ PRIESTORY:
- na Námestí slobody s.č. 1400 (po 

Katastrálnom úrade) na 1. poschodí - dve 
miestnosti o rozlohe14,73 m2  +14,88 m2

- na Námestí slobody s.č. 1401 (po Dome 
kultúry) na 1. poschodí o rozlohe 12,43 m2, 
21,73 m2

- na Námestí slobody s.č. 1401 na prízemí 
o rozlohe 22,90 m2

- na Námestí slobody s.č. 1401 na prízemí 
o rozlohe 9 m2

- na Námestí slobody s.č. 1401 na prízemí 
o rozlohe 115,2 m2

Informácie na č. t. 042/4650817

l Dáme do prenájmu priestory 75 m2, 
vhodné na drobnú výrobu, skladové a 
obchodné priestory, prípadne kancelárie. 
Tel. 0918 721 018.  I-240

SŤAHOVANIE
bytov, domov, firiem, kancelárií

0918 022 033

l METROVÝ TEXTIL – oproti Bille, mat-
race pre každého. www.textilrehak.sk. 
     I-374

Dňa 9. októbra 2014 sme 
si pripomenuli nedožité 67. 
narodeniny

Milana SIEKLIKA. 
Spomína dcéra Jana s 

rodinou.

Už nepočuť po dome otcov hlas, 
už nepríde medzi nás. 
Osud nám nevráti, čo nám 
navždy vzal, ostala 
spomienka, v srdci žiaľ.

l PRÍJEMNÁ MASÁŽ ZA PRÍJEMNÚ 
CENU. Masáže Alena Hudecová, 0904 
296 268, F. Urbánka 797 (vchod vedľa 
drogérie TETA).   I-385

PREDAJ l BYTY-NEHNUTEĽNOSTI
l Ponúkame na predaj 1-izbový byt v Púcho-
ve, ul. Svätoplukova. Byt sa nachádza na 4. 
podlaží zo štyroch (35 m2). Byt je zachovalý, 
má 2 zasklené balkóny. K bytu patrí aj pivnica 
(18 m2) s oknom. Cena dohodou. Tel. 0907 
202 533.    I-331
l Predám 1-izbový byt v Púchove. Cena 29 000 
€. Tel. 0907 803 336.   I-379
l Predám starší dom v Lysej pod Makytou – 
Vnukovce s pozemkom 950 m2. Cena dohodou. 
Tel. 0902 396 799 (volať od 18.00 do 20.00 
hod.).     I-388

PRENÁJOM

l Dám do dlhodobého prenájmu prerobený, 
čiastočne zariadený 2-izbový byt s balkónom 
v centre mesta, voľný v priebehu októbra. Cena 
dohodou. Tel. 4633 923, 0918 392 075. 
     I-382
l Dám do dlhodobého prenájmu 2-izbový 
byt v Domaniži. Cena dohodou. Tel. 0918 
914 345.     I-384

KÚPA
l Kúpim 3-izbový byt na prízemí s balkónom. 
Tel. 0915 742 684.   I-368
l Kúpim lúpané orechy. Tel. 042/4634 773, 
0903 379 774.    I-375

ZAMESTNANIE
l Prijmeme vyučenú cukrárku. Tel. 0903 
379 774.     I-376
l Prijmeme vodiča na medzinárodnú kamió-
novú dopravu. Tel. 0907 787 463.  I-390

SLUŽBY
l POZOR! Akcia -20% do 31. 12. 2014. RE-
NOVÁCIA modernou nemeckou technológiou 
vám ponúka čisté a zdravotne nezávadné rie-
šenie pre vaše staré dvere, zárubne, vstavané 
skrine a kuchynské linky. Toto všetko v širokej 
škále farieb a štruktúr. Tel. 0907 422 113.  
     I-373
l Pôžička bez ručenia do 24 hodín!  100 až 
1000 €. Tel. 0907 983 374. Bezplatná infolinka 
0800 155 155.    I-004
l Úradné preklady AJ/FJ. Kontakt: 0907 
644 546, barbora.belobradova@gmail.com.  
     I-056

l Smaltovanie vaní. Tel. 0905 381 556. 
     I-119
l Spracujem jednoduché a podvojné účtov-
níctvo, mzdy. Tel. 0903 977 255.  I-364
l Stavebné práce, rekonštrukcie bytov, domov, 
maľby, nátery, stierky, omietky. Tel. 0911 
689 723.     I-386

Rýchla zdravotná 
pohotovosť 

Pohotovos� pre dospelých
po - pia: 15.30 - 7.00
so - ne: nepretržite

Detská pohotovos�
po - pia: 15.30 - 22.00
so - ne: 8.00 - 22.00
Spojovate¾ka:

pOHOtOvOStné Služby

4605 319

4605 200

4605 111  4605 120

Nemocnica Zdravie, Púchov

Službu vykonáva lekár vo svojej am bu lan cii od 8.00 do 13.00 hod.

ZUBNÁ POHOTOVOS�

18. 10. MUDr. Jahoda Zdravie

19. 10. MUDr. Vavreková Pod Lachovcom 1200

155

OZNAMY
Základná organizácia SZZP v Púchove 

oznamuje svojim členom, že dňa 28. novembra 
2014 sa bude konať KATARÍNSKA ZÁBAVA v 
DK Streženice. Vstupné: 6 EUR (nečlenovia 
7 EUR), začiatok o 14.30 hod. Do tanca hrá 
živá hudba. Záujemcovia sa môžu hlásiť u 
Jána Petra, Obrancov mieru 1152/5, Púchov, 
č. t. 0949 103 709, Dariny Pavlechovej, Dolné 
Kočkovce, č. t. 0908 236 107 a Jozefíny Fe-
dorovej, Horné Kočkovce. 

l l l 

Základná organizácia Únie nevidiacich 
a slabozrakých v Púchove oznamuje, že v 
dňoch  24. -  26. októbra 2014 uskutoční 
v zmysle projektu  ZAOSTRENÉ  NA  SE-
NIOROV trojdňový  socialno-rehabiltačný 
pobyt v Kúpeľoch Nimnica. Prihlásiť sa 
môžete s uhradením účastníckeho poplatku 
40 EUR do 17. októbra 2014  každú stredu 
na pracovisku ZO ÚNSS, alebo telefonický 
u predsedníčky a pokladníčky.

l l l

Základná organizácia SZZP v Púchove 
oznamuje svojim členom, že poriada dňa 
17. novembra 2014 autobusový zájazd na 
VIANOČNÉ TRHY do Viedne. Poplatok na 
osobu je 23 EUR (v cene je cesta, parkovné, 
poistenie a malé občerstvenie). Záujemcovia 
sa môžu hlásiť do 10. 11. 2014 u Jána Petra, 
Obrancov mieru 1152/5, Púchov a Jozefíny 
Fedorovej, Horné Kočkovce. Odchod autobusu 
bude o 6.00 hod. z Ulice 1. mája od bývalého 
TOPAM-u.



24 inzercia

CHCETE U NÁS BEZPLATNE INZEROVAŤ 
A PREDÁVAŤ VAŠU NEHNUTEĽNOSŤ?

kontaktujte nás: 0944 005 377, 
0903 643 778, 0905 591 901

Nájdete nás: Moravská 4312 (budova mestskej tržnice, 1. p.)

1-izbový byt v Púchove, 2 balkóny, 
kompletná rekonštrukcia, výmera 35 m2

www.pureality.sk

1-IZBOVÝ BYT

Cena 36.900 €

3-izbový byt v Ladcoch, 
po rekonštrukcii, výmera 68 m2

3-IZBOVÝ BYT

Cena 34.000 €

Starší rodinný dom v Dohňanoch, 
murov.-drevená stavba, pozemok 711 m2

STARŠÍ RODINNÝ DOM

Cena dohodou

3-izbový byt v Púchove, čiastočná 
rekonštrukcia, výmera 80 m2

3-IZBOVÝ BYT

Cena 75.000 €

4-izbový byt v Púchove, po rekonštrukcii, 
3 balkóny, výmera 83 m2

4-IZBOVÝ BYT

Cena 77.000 €

2-izbový byt v Beluši, loggia, kompletná
rekonštrukcia, výmera 48 m2

2-IZBOVÝ BYT

Cena 54.000 €


